

ANNESSO N. 1

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dei lavori pubblici
per l'anno finanziario 1971**

CONTO CONSUNTIVO

ENTE AUTONOMO PER L'ACQUEDOTTO PUGLIESE

ESERCIZIO FINANZIARIO 1969

**RELAZIONE AL RENDICONTO CONSUNTIVO
PER L'ANNO FINANZIARIO 1969**

Signori Consiglieri,

nel sottoporre al loro esame il Rendiconto Generale Consuntivo dell'anno finanziario 1969, la Presidenza deve necessariamente premettere, come di consueto, alcune note illustrative allo scopo di analizzare e chiarire l'andamento della gestione, nel suo insieme e nei singoli fatti che l'hanno caratterizzata, prendendone in considerazione gli aspetti finanziari, patrimoniale ed economico.

L'esercizio finanziario 1969 prevedeva Entrate e Spese per lire 32.867.782.000.

Nel corso dell'anno sono state tempestivamente sottoposte al Consiglio di Amministrazione una prima, una seconda ed una terza variazione di bilancio, di cui sono pervenute le approvazioni ministeriali in data 21 novembre 1969 per la prima variazione, in data 21 marzo 1970 per la seconda, mentre si attende ancora l'approvazione della terza, che riguarda lo spostamento di fondi da un capitolo all'altro.

In conseguenza di tali variazioni, la previsione definitiva per l'anno finanziario 1969 risultava di complessive lire 33.022.782.000 sia per l'Entrata che per la Spesa.

A fronte di tali previsioni definitive, l'esercizio finanziario 1969 si è concluso con i seguenti risultati finanziari:

Entrate accertate	L.	36.913.930.464
Spese impegnate	»	36.913.930.464

segnando un aumento, rispetto alle previsioni, di lire 3.891.148.464 ed ottenendo il pareggio della gestione di competenza.

Le Entrate accertate e le Spese impegnate nel corso dell'esercizio finanziario 1969 si riassumono nei prospetti che seguono, che riportano i risultati per Categorie e per le varie Gestioni.

	Previsioni definitive	Accertamenti	Differenza fra accertamenti e previsioni defn.
CATEGORIA I.			
<i>Entrate e Spese definitive:</i>			
Entrate	22.703.250.000	20.663.782.707	2.039.467.293 (-)
Spese	22.503.000.000	20.467.895.806	2.035.104.194 (-)
Avanzo (+) o disavanzo (—)	200.250.000 (+)	195.886.901 (+)	4.363.099 (-)
CATEGORIA II.			
<i>Movimenti di capitali:</i>			
Entrate	—	2.720.244.360	2.720.244.360 (+)
Spese	200.250.000	2.916.131.261	2.715.881.261 (+)
Avanzo (+) o disavanzo (—)	200.250.000 (-)	195.886.901 (-)	4.363.099 (+)
CATEGORIA III.			
<i>Partite di giro:</i>			
Entrate	4.301.400.000	5.695.839.878	1.394.439.878 (+)
Spese	4.301.400.000	5.695.839.878	1.394.439.878 (+)
Avanzo (+) o disavanzo (—)	—	—	—
CONTABILITÀ SPECIALI.			
ENTRATE	6.018.132.000	7.834.063.519	1.815.931.519 (+)
Spese	6.018.132.000	7.834.063.519	1.815.931.519 (+)
Avanzo (+) o disavanzo (—)	—	—	—
RIASSUNTO			
Entrate	33.022.782.000	36.913.930.464	3.891.148.464 (+)
SPESE	33.022.782.000	36.913.930.464	3.891.148.464 (+)
Avanzo (+) o disavanzo (—)	—	—	—

Dimostrazione per gestione.

GESTIONI	Entrata	Spesa	Avanzo (+) Disavanzo (—)
Esercizio	29.079.866.945	29.079.866.945	—
Cassa di Previdenza	1.396.787.592	1.396.787.592	—
Fognatura	2.594.969.515	2.594.969.515	—
Acquedotti Lucani	3.817.554.600	3.817.554.600	—
Edilizia	24.751.812	24.751.812	—
	36.913.930.464	36.913.930.464	—

Rispetto al precedente esercizio finanziario 1968, il Consuntivo in esame presenta:

maggiori Entrate accertate per	L.	7.333.422.447
maggiori Spese impegnate per	»	7.085.132.007

chiudendo in pareggio, mentre il Consuntivo dell'anno precedente presentava un disavanzo di lire 248.290.440.

Come è possibile desumere dai dati ora riportati, si è verificato in confronto all'anno precedente, soprattutto nella Gestione Esercizio — che segna maggiori entrate per lire 6.347.189.371 e maggiori spese per lire 6.098.898.931 — un maggior volume sia delle Entrate che delle Spese, dovuto prevalentemente, come sarà meglio specificato nel corso della presente relazione, da un lato alla espansione dei servizi e delle utenze — di pari passo con lo sviluppo economico e sociale delle Regioni servite — e dall'altro al conseguente aumento delle spese di personale, di esercizio e manutenzione, nonché all'aumento considerevole dei movimenti patrimoniali, delle partite di giro e delle contabilità speciali.

* * *

Prima di passare all'esame particolareggiato del Rendiconto Consuntivo con riferimento alle singole Gestioni, la Presidenza sottolinea come il Bilancio 1969, benché chiamato ad affrontare maggiori impegni di Spesa per la espansione dei servizi ordinari e per l'apprestamento degli strumenti idonei a realizzare i programmi straordinari di esecuzione delle opere destinate a migliorare l'approvvigionamento idrico, abbia trovato, autonomamente, i mezzi per fronteggiare l'aumento delle Spese ed abbia conseguito il pareggio.

Per quanto riguarda le « Spese », esaminate categoria per categoria, si riscontrano accertamenti alla Categoria I « Spese Effettive » per lire 20.467.895.806, maggiori di quelli dello esercizio precedente, risultati di lire 18.675.980.570, in conseguenza, soprattutto, dell'aumento delle spese generali e di amministrazione (spese per Amministratori, personale e diverse) e delle spese di esercizio e manutenzione.

Tuttavia, rispetto alle previsioni definitive, le spese della Categoria I « Spese Effettive » di lire 20.467.895.806 risultano inferiori, in quanto erano state previste in lire 22.503.000.000.

Tale diminuzione rispetto alle previsioni si riscontra, in gran parte, nelle minori spese sostenute per lavori a totale carico di terzi, accertate in lire 5.904.055.428, a fronte delle previsioni di lire 8.770.000.000, con una differenza in meno di lire 2.865.944.572.

Per quanto riguarda le « Entrate », si sono avuti accertamenti alla Categoria I « Entrate Effettive » per lire 20.663.782.707, maggiori di quelli dell'esercizio precedente evidenziati in lire 18.619.012.655, per effetto essenzialmente del maggior gettito per vendita di acqua (canoni ed eccedenze) della Gestione Acquedotto Pugliese nonché per l'aumento dei proventi vari dello esercizio e delle entrate per lavori a totale carico di terzi.

Rispetto alle previsioni definitive però risultano inferiori anche le Entrate Effettive, accertate come innanzi detto in lire 20.663.782.707.

Questa diminuzione si è registrata prevalentemente nelle minori entrate realizzate per i lavori a totale carico di terzi, iscritte in Bilancio, analogamente alle spese, per lire 8.770.000.000 ed accertate invece in lire 5.904.055.428.

Il fenomeno si spiega con l'andamento dei lavori di costruzione delle opere di sviluppo delle reti urbane di acquedotto e fognatura nei centri abitati, di cui alle leggi 3 agosto 1949 n. 589, 29 luglio 1957 n. 634 e 18 aprile 1962 n. 167 (minori entrate e minori spese per lire 3.211.961.880).

L'esecuzione di tali opere faceva prevedere in Bilancio un'entrata di lire 6.000.000.000. In pratica però si sono avuti i minori accertamenti sopra detti, che si compensano in parte con i maggiori accertamenti nei lavori finanziati dalla « Cassa » per un importo di lire 416.017.308.

I suddetti lavori hanno presentato una contrazione a causa dei minori finanziamenti concessi dallo Stato ai sensi delle citate leggi. Comunque si ritiene che i finanziamenti non ancora ricevuti nell'esercizio in esame potranno ottenersi nel corso del prossimo esercizio finanziario.

GESTIONE DI COMPETENZA

GESTIONE ACQUEDOTTO PUGLIESE

L'esercizio dell'Acquedotto Pugliese, che istituzionalmente e di fatto costituisce l'attività primaria della vita dell'Ente, in quanto da esso traggono sostegno e vitalità tutte le altre gestioni speciali, rappresenta quindi il fulcro e la parte essenziale del Bilancio, sicché il suo andamento rispecchia a grandi linee le risultanze generali alle quali si è fatto cenno.

Tutti i settori di attività ordinaria e straordinaria della Gestione Esercizio Acquedotto Pugliese sono stati fortemente impegnati per assolvere ai compiti tradizionali e far fronte, contemporaneamente, a quelli di potenziamento ed ampliamento delle opere, corrispondendo quindi in pieno alle esigenze di ordine sociale, economico e politico che trovano nell'Acquedotto Pugliese un valido strumento di incentivazione dello sviluppo e del progresso delle Regioni servite.

Questa intensa attività ha trovato sempre pronti il personale e gli uffici dell'Ente, da quelli amministrativi e contabili, ad operare, con fervore, nel rispetto dei programmi tracciati e dei limiti indicati.

A questo punto, per dare una visione più completa dell'attività che l'Ente ha portato avanti nel 1969 e dare un'idea delle difficoltà che ha dovuto superare, si accenna brevemente all'*iter* che hanno avuti i più importanti lavori attualmente in corso, cioè quelli per gli Acquedotti del Pertusillo e del Fortore, i quali rappresentano una tappa importante nel piano per la risoluzione del problema dell'approvvigionamento idrico.

Acquedotto del Pertusillo. — Al gennaio 1969 erano stati approvati e finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno i primi sei lotti esecutivi mentre si era in attesa dell'approvazione e del finanziamento del 7° ed 8° lotto, con le cui opere l'Acquedotto del Pertusillo viene ad innestarsi al Sifone Lecce.

È noto che gli appalti dei primi lotti già esperiti non erano stati approvati dalla Cassa per il Mezzogiorno per cui erano in corso presso la stessa trattative per l'affidamento globale di tutti i lotti ad un Consorzio di Imprese.

Successivamente, in data 27 giugno 1969, il Consiglio di Amministrazione di quell'Istituto approvava il progetto esecutivo del 7° lotto per l'importo di lire 8.657.000.000 ed inoltre riesaminava i progetti del 1°, 2°, 4° 5° e 6° lotto, aggiornandoli nei prezzi dei lavori e delle forniture, e del 3° lotto relativamente alla sola fornitura delle tubazioni, per l'importo complessivo di lire 16.657.800.000.

Con lo stesso provvedimento la «Cassa», in considerazione delle difficoltà che presentava l'appalto frazionato dei lavori ed allo scopo di accelerarne l'inizio, approvava la trattativa privata per l'accollo di tutti i lavori, delle forniture e di altre prestazioni connesse con la realizzazione dell'opera, al Consorzio fra le Imprese specializzate Vianini, Montubi, Acciaieria e Tubificio di Brescia, Terni, con l'esclusione dei soli lavori del 3° lotto, già affidati all'Impresa Torri Armando da Milano.

In data 31 luglio 1969, presso la sede dell'Ente, si procedeva alla firma del contratto dell'accollo dei lavori e forniture al predetto Consorzio. L'importo dell'intera opera ammonta a complessive lire 23.342.000.000.

Venivano quindi espletate le laboriose operazioni di consegna dei vari lotti, completate il 26 gennaio 1970, che segna la data ufficiale di inizio della costruzione del grande acquedotto, dalle opere di presa fino al serbatoio di Taranto.

Siccome il predetto Consorzio di Imprese si è impegnato, come è noto, a dare ultimati i lavori nel termine di due anni dalla data di consegna, si è certi che le relative entrate dell'Ente, portate per il 1969 come residui, saranno introitate in un breve arco di tempo, dato il nuovo ritmo che ai lavori è stato impresso dai provvedimenti adottati dalla Cassa per il Mezzogiorno.

Acquedotto del Fortore. — Al gennaio 1969 risultavano approvati i progetti del 1° e 2° lotto ed appaltato quello del 3°.

In data 22 ottobre 1969 i lavori di costruzione delle opere relative al 1° e 2° lotto unificati, dell'importo complessivo di lire 4.260.265.764, sono affidati in appalto all'Impresa S.A.P. di Roma.

Ultimati i rilievi plano-altimetrici del tracciato, completando le pratiche espropriative e quelle per i numerosi attraversamenti ferroviari, stradali e di corsi d'acqua.

Il 3° lotto, per l'importo totale di 2 miliardi e 250 milioni, affidato all'Impresa S.A.F.A.B. di Roma, è stato consegnato il 30 agosto 1969 ed ha avuto inizio con i lavori di scavo nella zona di Manfredonia.

Anche le entrate per tali opere affluiranno maggiormente nel 1970, essendo i lavori entrati in una fase dinamica di attuazione.

Si passa ora ad illustrare le « Entrate » e le « Spese » della Gestione Acquedotto Pugliese nell'esercizio 1969.

ENTRATE ORDINARIE.

Superata la eccezionale siccità verificatasi nel 1968 alle sorgenti che alimentano l'Acquedotto Pugliese, le entrate per vendita di acqua del 1969 sono ritornate a dare un gettito superiore sia a quello dell'anno precedente, sia a quello, prudentemente contenuto, previsto in Bilancio.

Infatti le Entrate ordinarie della Gestione Esercizio presentano accertamenti al Cap. 1 « Canoni, eccedenze di consumo e nolo contatori » di lire 10.243.825.199, con una maggioranza, rispetto alla previsione aggiornata di lire 9.850.000.000, di lire 393.825.199.

Il predetto accertamento di Entrata del Cap. 1 in lire 10.243.825.199 è così costituito:

Ruoli dei canoni.

Ruolo principale acqua	L.	5.438.709.158
Ruolo dei canoni arretrati	»	65.397.399

L. 5.504.106.557

Ruoli delle eccedenze.

1° Ruolo Speciale 1969	L.	915.134.673
2° Ruolo Speciale 1969	»	923.352.491
3° Ruolo Speciale 1969	»	1.025.563.553
4° Ruolo Speciale 1969	»	970.716.322
Amministrazioni Pubbliche fuori ruolo	»	775.702.809
Incassi dai Reparti (art. 75 canoni anticipati e acqua alle navi)	»	413.817.688
		L. 5.024.287.536
meno sgravi	»	284.568.894
		L. 10.243.825.199

L'acqua venduta nell'anno 1969 ha raggiunto i mc. 157.423.948, di cui metri cubi 149.072.168 nei Comuni serviti dall'Acquedotto Pugliese e metri cubi 8.351.780 in quelli serviti dagli Acquedotti Lucani.

Nel prospetto che segue sono messi in evidenza i consumi in metri cubi, i canoni, le eccedenze, nolo e manutenzione contatori ed infine la manutenzione degli impianti.

TARIFFE	Consumi mc	Canoni lire	Eccedenze lire	Nolo e manutenzione contatori lire	Manutenzione impianti lire	Totale
Fontanine pubbliche - Fontane ornamentali - Acquedotti rurali - Altri usi pubblici . . .	25.870.589	490.735.915	51.149.143	12.456.292	3.923.207	558.264.557
Potabile	82.582.603	3.608.911.681	2.578.276.286	669.307.531	249.263.307	7.105.758.805
Potabile - Pubbliche Amministrazioni	17.291.598	516.638.343	609.287.627	9.956.314	3.176.279	1.139.058.563
Industriale - Industriale ridotta	11.590.869	410.462.838	442.317.329	5.016.649	1.369.821	859.166.637
Agricolo	829.786	29.697.288	43.266.831	1.330.728	458.298	74.753.145
Navi	205.911	32.021.698	—	—	—	32.021.698
Irrigazione	1.838.981	81.816.804	42.024.916	2.372.720	790.306	127.004.746
Bocche da incendio	—	46.227.663	—	—	1.364.175	47.591.838
— Concessioni speciali	8.145.157	235.848.715	14.061.330	1.318.450	171.900	251.400.395
— Concessioni provvisorie - Ar. 66/a	—	27.060.635	—	1.132.515	110.755	28.303.905
— Concessioni provvisorie - Una tantum	86.674	20.500.910	—	—	—	20.500.910
Totale	149.072.168	5.499.922.490	3.780.383.462	702.891.99	260.628.048	10.243.825.199

I Proventi Vari dell'esercizio hanno segnato accertamenti per lire 1.438.657.969 a fronte di lire 1.433.000.000 delle previsioni e quindi presentano maggiori accertamenti per lire 5.657.969.

A confronto dei proventi accertati nell'esercizio 1968 in lire 1.095.385.266, vi è stato un aumento, peraltro già considerato dall'Amministrazione in sede di previsione.

Tra i Proventi Vari dell'esercizio, figurano maggiori Entrate ai capitoli sottoindicati:

Cap. 2 - Fitti, canoni e pigioni	L.	9.163.730	
Cap. 3 - Interessi attivi	»	77.471.959	
Cap. 4 - Indennizzi per assicurazioni e proventi	»	102.833.597	
Cap. 5 - Cessioni materiali a terzi	»	8.622.194	
Cap. 7 - Spese generali a carico fognatura	»	50.000.000	
Cap. 9/a - Spese generali a carico Cassa Mezzogiorno	»	3.929.119	
			<hr/>
Per un totale di	L.	252.020.599	

e minori Entrate ai capitoli sottoindicati:

Cap. 9/c - Spese generali costruzione Acquedotto del			
Per un totale di	L.	46.623.655	
Cap. 9/e - Spese generali leggi nn. 634 e 167	»	199.738.975	
			<hr/>
Per un totale di	»	246.362.630	
tornano	L.	5.657.969	
			<hr/> <hr/>

Tali diminuzioni di entrata sono in relazione all'andamento dei lavori rispetto a quelli previsti nel programma.

ENTRATE STRAORDINARIE.

Le «Entrate straordinarie» e precisamente le «Entrate varie dell'esercizio» hanno presentato, rispetto alle previsioni, maggiori accertamenti per lire 426.546.611 così distinte:

a) Proventi per progetti e per lavori di costruzione e riparazione a carico utenti	L.	341.579.582	
b) Contributo utenti per costruzione ed ampliamento condotte	»	74.182.709	
c) Rinnovamento opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno	»	10.784.320	
			<hr/>
torna il totale di	L.	426.546.611	
			<hr/> <hr/>

Gli accertamenti relativi all'esercizio finanziario 1968 furono maggiori, rispetto alle previsioni di lire 579.034.720.

Le « Entrate per lavori a totale carico di terzi », che nel bilancio 1968 erano state contenute in relazione alla ridotta attività dei finanziamenti della Cassa per il Mezzogiorno, nel bilancio 1969, presumendo la ripresa di tali finanziamenti, che si è verificata, sono state previste in complessive lire 8.770.000.000. Senonché, mentre si è potuta riscontrare una ripresa effettiva dei finanziamenti della « Cassa », soprattutto in conto lavori del Pertusillo e del Fortore, si è verificato un rallentamento nell'erogazione dei finanziamenti per i lavori di costruzione delle opere di sviluppo delle reti urbane di acquedotto e fognatura in conto delle leggi 589, 634 e 167, lavori previsti in bilancio per lire 6.000.000.000 ed accertati per lire 2.788.038.120, con una minore entrata di lire 3.211.961.880.

Come già detto nelle premesse della presente relazione, si ritiene che il rallentamento registrato è un fatto transitorio che, sicuramente, sarà superato nell'anno 1970, come già si evince dall'andamento dei lavori in corso.

ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.

Le entrate per movimento di capitali accertate per lire 2.720.244.360 si riferiscono a disinvestimenti di fondi, successivamente reinvestiti pareggiando con la corrispondente categoria della « Spesa ».

Nel complesso, quindi, come è stato analizzato, le « Entrate » hanno continuato a segnare un ritmo di accrescimento, salvo quei casi di forza maggiore non dipendenti da scarsa attività dell'Ente, ma collegati alla necessità della definizione di tutti gli atti necessari a poter determinare i relativi finanziamenti.

Tutta l'attività dell'Ente è stata protesa, nel 1969, alla realizzazione di obiettivi fondamentali, quali l'avvio dei lavori del Pertusillo e la prosecuzione di quelli del Fortore, per poter apprestare alle popolazioni servite dall'Acquedotto Pugliese i primi mezzi per il completo soddisfacimento delle necessità idriche.

SPESA ORDINARIA.

Le Spese ordinarie della Gestione Acquedotto Pugliese, nel loro complesso, sono state accertate nel Rendiconto in esame per un totale di lire 11.831.872.934, con un aumento, rispetto all'esercizio precedente, di lire 806.511.120 e, rispetto alla previsione definitiva, di lire 548.872.934.

L'aumento rispetto all'esercizio precedente è così determinato:

1) Spese generali e di amministrazione	L. 174.791.392 (+)
2) Spese di esercizio e manutenzione Acquedotto Pugliese	» 608.992.893 (+)
3) Contributi per gestioni speciali	» 22.726.835 (+)
	<hr/>
	L. 806.511.120 (+)
	<hr/> <hr/>

L'aumento rispetto alla previsione, invece, è così determinato:

1) Spese generali e di amministrazione	L.	436.683.293 (+)
2) Spese di esercizio e manutenzione Acquedotto Pugliese	»	191.293.611 (+)
3) Contributi per gestioni speciali	»	79.047.310 (-)
4) Fondi di riserva	»	56.660 (-)
		<hr/>
tornano	L.	548.872.934 (+)
		<hr/> <hr/>

Qui di seguito si chiariscono i motivi che hanno determinato tali maggiori spese per ogni singola rubrica.

1) *Spese generali e di amministrazione.*

a) *Spese per gli Amministratori.* — Previsione 1969 lire 35.000.000; spesa dell'esercizio 1968 lire 31.148.123; spesa dell'esercizio 1969 lire 38.288.616.

Nulla è da osservare su detta spesa, essendo, connessa all'attività degli Organi dell'Amministrazione, particolarmente intensa nell'esercizio in esame.

b) *Spese di personale.* — La previsione di bilancio riportava lo stanziamento di lire 7.550.959.590; il consuntivo 1968 presentava una spesa di lire 7.707.641.414; il consuntivo 1969 è salito a lire 7.973.918.766.

Pertanto, rispetto alla previsione si riscontra un aumento di lire 422.959.176.

Rispetto all'esercizio precedente, invece, la spesa per il personale presenta un incremento di sole lire 266.277.352 così distinto:

Stipendi ed assegni fissi agli impiegati di ruolo e non di ruolo	L.	243.915.357 (-)
Paghe ed assegni fissi al personale salariato (di ruolo e non di ruolo) compreso quello addetto alla manutenzione dell'Acquedotto Pugliese	»	177.109.628 (+)
Indennità di trasferimento e missioni	»	24.272.446 (-)
Sussidi	»	344.000 (-)
Premi di operosità, rendimento e compenso lavoro straordinario	»	40.053.577 (-)
Spesa per rivalutazione conti individuali	»	763.000.000 (+)
Fondo accantonamento mensilità cessazione dal servizio (art. 95 Regolamento)	»	370.000.000 (-)
Rimborso acqua al personale dell'Ente	»	4.753.104 (+)
		<hr/>
tornano	L.	266.277.352 (+)
		<hr/> <hr/>

Le maggiorazioni scaturiscono dagli aumenti rivenienti al personale per promozioni, scatti biennali e retrodatazioni di anzianità per campagne di guerra; dalla estensione al personale dell'Ente dell'assegno integrativo mensile di cui alla legge 18 marzo 1968 n. 249 che, nel mese di agosto 1969, è stato anche aumentato nella misura dal 3 all'8 per cento degli stipendi o paghe, e dalla immissione in ruolo di alcune unità lavorative, di cui alla Legge 2 aprile 1968, n. 482 relativa all'assunzione obbligatoria degli invalidi.

La più significativa maggiore spesa di lire 763.000.000 si è determinata per le liquidazioni al personale deceduto o collocato anticipatamente a riposo per dimissioni o inabilità. Come è noto, sulle domande di anticipato collocamento a riposo o di dimissioni dal servizio, l'orientamento dell'Amministrazione è favorevole in quanto corrispondente ai programmi di ristrutturazione aziendale.

La minore spesa più rilevante, verificatasi per lire 370.000.000 sul Fondo accantonamento per cessazione dal servizio (art. 96 del Regolamento), è dovuta all'utilizzazione di tale somma, disposta in sede di 2ª Variazione di Bilancio, con l'intesa però che nel Bilancio di Previsione 1970 detto Fondo venisse ricostituito ed incrementato di lire 100.000.000. A tanto è stato adempiuto ed infatti il Bilancio 1970 presenta, al Cap. 13, lo stanziamento di lire 470.000.000.

c) *Spese diverse.* — Le spese diverse di amministrazione, a fronte di una previsione di lire 754.200.000, hanno presentato accertamenti per lire 764.635.501, con una maggiore incidenza di lire 10.435.501.

A confronto con i risultati del Rendiconto Consuntivo 1968, si è passati da spese per lire 863.261.954 a spese per lire 764.635.501, con una diminuzione di lire 98.626.453.

Nulla è da osservare su questa rubrica in quanto la maggiore spesa dell'anno precedente era dovuta a circostanza eccezionale non ripetibile, mentre la previsione per l'anno 1969 si è dimostrata sostanzialmente esatta.

Le Spese di Personale e le Spese Diverse hanno, in definitiva, avuto il seguente sviluppo:

Spese generali e di amministrazione dell'esercizio 1969 e relativo confronto con quelle dell'esercizio precedente

DENOMINAZIONE	Spese generali accertate nell'esercizio 1968	Spese generali accertate nell'esercizio 1969	Differenza tra i due esercizi + o -
a) Assegni ed indennità agli Amministratori — Capitolo 1 .	31.148.123	38.288.616	7.140.493 (+)
b) Stipendi ed assegni fissi agli impiegati di ruolo e non di ruolo — Capitolo 2	2.672.763.965	2.428.848.608	243.915.357 (-)
Paghe ed assegni fissi al personale salariato (di ruolo e non di ruolo) compreso quello addetto alla manutenzione dell'Acquedotto Pugliese — Capitolo 3 e 4	1.950.467.943	2.127.577.571	177.109.628 (+)
Indennità di trasferimento e missioni — Capitolo 5	135.823.560	11.551.114	24.272.446 (-)
Sussidi — Capitolo 6	2.047.000	1.703.000	344.000 (-)

DENOMINAZIONE	Spese generali accertate nell'esercizio 1968	Spese generali accertate nell'esercizio 1969	Differenza tra i due esercizi + 0 —
Premi di operosità, rendimento e compenso lavoro straordinario — Capitoli 7, 8 e 10	1.699.292.050	1.659.238.473	40.053.577 (-)
Spesa per rivalutazione dei conti individuali — Capitolo 11	852.000.000	1.615.000.000	763.000.000 (+)
Fondo accantonamento mensilità cessazione dal servizio art. 95 Regolamento n. 10668 — Capitolo 12	370.000.000	—	370.000.000 (-)
Rimborso acqua al personale dell'Ente — Capitolo 9	25.246.896	30.000.000	4.753.104 (+)
Totale spese personale	7.707.641.414	7.973.918.766	266.277.352 (+)
c) Fitti e canoni — Capitolo 13	55.007.830	65.523.830	10.516.000 (+)
Manutenzione ed adattamento locali — Capitolo 14	53.822.264	57.838.653	4.016.389 (+)
Acquisto e manutenzione mobili — Capitolo 15	75.011.317	71.865.213	3.146.104 (-)
Illuminazione, riscaldamento e pulizia locali — Capitolo 16	43.769.755	57.307.632	13.537.877 (+)
Spese per stampe, oggetti di cancelleria, ecc. — Capitolo 17	49.790.583	52.133.309	2.342.726 (+)
Spese per forniture divise al personale — Capitolo 18	5.993.845	5.871.775	122.070 (-)
Spese postali, telegrafiche e telefoniche — Capitolo 19	39.534.205	45.888.007	6.353.802 (+)
Spese per il servizio trasporti — Capitolo 20	81.048.485	63.296.242	17.752.243 (-)
Premi di assicurazione — Capitolo 21	75.779.617	87.391.895	11.612.278 (+)
Imposte e tasse — Capitolo 22	99.780.136	101.383.301	1.603.165 (+)
Borse di studio per i figli dei dipendenti — Capitolo 23	3.000.000	3.000.000	—
Spese di liti ed arbitraggi — Capitolo 24	19.694.954	22.621.974	2.927.020 (+)
Spese casuali — Capitolo 25	133.528.260	10.190.727	123.337.533 (-)
Contributi vari — Capitolo 26	20.225.799	24.303.295	4.077.496 (+)
Spese per il Servizio Sanitario — Capitolo 27	2.867.904	5.608.904	2.741.000 (+)
Interessi passivi su mutui e anticipazioni bancarie — Capitolo 28	104.407.000	90.410.744	13.996.256 (-)
Totale spese diverse	863.261.954	764.635.501	98.626.453 (-)
Totale spese generali e di Amministrazione	8.602.051.491	8.776.842.883	174.791.392 (+)

2) *Spese di esercizio e manutenzione.*

Le spese di detta rubrica, previste in lire 2.673.366.750, sono risultate di lire 2.864.660.361, e quindi con un aumento di lire 191.293.611.

Di fronte all'esercizio precedente sono passate da lire 2.255.667.468 a lire 2.864.660.361.

L'incremento di spesa rispetto alle previsioni per lire 191.293.611 si è verificato e si giustifica per il continuo sviluppo degli impianti di sollevamento dell'acquedotto; per la ricerca ed utilizzazione di numerosi acquedotti ausiliari in esercizio allo scopo di integrare le portate sorgenti principali; per l'attuazione dei programmi inerenti la costruzione delle opere integrative finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno, ivi comprese le spese di personale per gli uffici speciali del Pertusillo e del Fortore, nonché per il risarcimento dei danni prodotti dalle opere dell'Ente. A proposito di questi ultimi va ricordato che la Giunta Permanente ha disposto di recente che venga intrapresa un'azione da parte degli uffici dell'Ente verso i Comuni proprietari delle reti, affinché si proceda alla costruzione e completamento delle opere terminali di fognatura, proprio per evitare i maggiori danni che dall'insufficienza di dette opere derivano.

3) *Contributi per gestioni speciali.*

La spesa relativa al contributo a pareggio della Gestione Acquedotti Lucani, prevista in lire 269.417.000, è stata contenuta in lire 190.369.680, con una economia di lire 79.047.310.

Ciò si è reso possibile per l'aumento del rimborso dello Stato da lire 150 milioni a lire 300 milioni sulle anticipazioni fatte dalla gestione esercizio Acquedotto Pugliese e per l'aumento anche del gettito di entrata per vendita di acqua.

Rimane però il fatto che, nonostante la maggiore contribuzione statale e l'aumento del gettito di entrata, l'esercizio degli Acquedotti Lucani non ha raggiunto ancora la completa autosufficienza.

SPESA STRAORDINARIA.

L'andamento delle spese straordinarie ha risentito, come è stato accennato parlando delle entrate straordinarie, della ripresa dei finanziamenti di competenza della Cassa per il Mezzogiorno e della flessione, invece, di quelli erogati ai sensi della legge 3 agosto 1949, n. 589.

Nel complesso, la spesa della Gestione Esercizio, sia per la parte ordinaria che per quella straordinaria, ha avuto il seguente sviluppo riepilogativo:

Spese per gli Amministratori e Revisori	L.	38.288.616
Spese di personale	»	7.973.918.766
Spese diverse	»	764.635.501
Spese di esercizio e manutenzione	»	2.864.660.361
Contributo a pareggio della Gestione A.L.	»	190.369.690

Totale spesa ordinaria L. 11.831.872.934

Spese dell'esercizio	L.	2.731.967.444
Spese e lavori a totale carico di terzi	»	5.904.055.428
		<hr/>
Totale spesa straordinaria	»	8.636.022.872
		<hr/>
Totale spesa ordinaria e straordinaria	L.	20.467.895.806
		<hr/> <hr/>

I movimenti di capitali della Gestione Esercizio presentano accertamenti di spesa per lire 2.916.131.261, che si riferiscono, per lire 2.720.244.360 alle uguali somme accertate in entrata e, per lire 195.886.901, alla estinzione di mutui.

GESTIONE ACQUEDOTTI LUCANI

La Gestione Acquedotti Lucani presenta, per l'anno 1969, Entrate accertate per lire 3 miliardi 817.554.600, che si pareggiano con altrettante Spese.

Tra gli accertamenti di entrata si segnala il favorevole andamento nei proventi per concessioni di acqua, canoni, eccedenze di consumo e nolo contatori di cui al capitolo 38/a per lire 506.991.978, a fronte di una previsione di lire 440.000.000.

È da tener presente che nell'esercizio finanziario 1968 l'accertamento fu di lire 475.437.749.

Il minor contributo a favore della Gestione in parola, da parte della Gestione Acquedotto Pugliese, in lire 79.047.310 è determinato dalle maggiori entrate verificatesi per vendita di acqua e dal maggior contributo dello Stato, elevato come già detto da 150 a 300 milioni.

Per quanto riguarda le spese della Gestione Acquedotti Lucani, quelle del personale hanno segnato impegni per lire 714.500.097 a fronte di lire 710.617.000 previste, con una maggiorazione di lire 3.883.097.

Gli impegni assunti per le spese di personale risultano superiori anche a quelli dell'esercizio finanziario 1968, che segnarono lire 678.190.026.

Valgono, per detti aumenti di spesa, gli stessi motivi che hanno determinato l'aumento delle spese del personale nella Gestione Esercizio.

Le spese diverse hanno segnato una riduzione nei confronti della previsione, presentando una minore spesa di lire 15.237.805.

Le spese di esercizio e manutenzione, previste in lire 364.000.000, sono state accertate in lire 402.115.744, con un aumento di lire 38.115.744 dovuto all'ampliamento delle opere esistenti e alle maggiori necessità manutentorie connesse al normale deperimento degli impianti.

Continua intenso lo sforzo che la Gestione sta compiendo ,attraverso i finanziamenti della Cassa per il Mezzogiorno per lo sviluppo delle opere integrative, diretto al potenziamento degli acquedotti in esercizio e all'apertura di nuovi acquedotti per poter incrementare la vendita di acqua e consentire il soddisfacimento delle esigenze idriche degli abitati serviti.

Nel suo complesso la Gestione Acquedotti Lucani registra un ulteriore miglioramento che fa ben sperare anche per la sua futura autosufficienza.

GESTIONE FOGNATURA

La Gestione Fognatura presenta accertamenti di Entrata ed impegni di Spesa per lire 2 miliardi 594.969.515.

Tra le spese figura l'importo di lire 109.146.906 per avanzo da destinarsi alla costituzione di un fondo di riserva per l'esecuzione di riparazioni straordinarie e rinnovamenti (art. 6 del regio decreto legge 2 agosto 1938, n. 1464).

Il suddetto avanzo, aggiunto a quello degli esercizi precedenti, ha raggiunto, alla data del 31 dicembre 1969, un totale di lire 1.250.211.373 da servire per le finalità di cui sopra.

* * *

GESTIONE EDILIZIA

La Gestione Edilizia ha presentato accertamenti di entrata e impegni di spesa per lire 24.751.812 che indicano un normale andamento della Gestione nel corso dell'anno 1969.

GESTIONE CASSA DI PREVIDENZA

La Gestione Cassa di Previdenza nell'anno finanziario 1969 presenta accertamenti di Entrata ed impegni di Spesa per lire 1.396.787.592.

Gli accertamenti di Entrata sono così distinti:

Trattenute e contributi Cassa di Previdenza	L.	516.997.446
Cessioni quinto stipendio	»	401.287.422
Riscatti conti individuali	»	23.882.232
Rimborso articoli 7 e 10 Cassa di Previdenza	»	23.774.111
Alienazione e rimborso titoli	»	171.730.000
Interessi vari	»	258.614.096
Anticipazione Gestione Edilizia	»	502.285
		<hr/>
Totale	L.	1.396.787.592
		<hr/> <hr/>

Gli impegni di spesa sono così distinti:

Cessioni quinto stipendio	L.	534.551.042
Liquidazione conti individuali	»	313.405.173
Articoli 7 e 10	»	23.774.111
Imposte e tasse	»	9.332.138
Investimento conti individuali	»	515.725.128
		<hr/>
	L.	1.396.787.592
		<hr/> <hr/>

Nell'anno 1969 si è avuto un incremento nei conti individuali di lire 552.721.442 che aggiunto alla situazione precedente, dà un ammontare dei conti individuali di lire 5.813.536.532.

I conti individuali, come innanzi detto, sono costituiti dalle seguenti attività:

Banco di Napoli conto corrente libero	L.	313.343.627
Anticipazione alla Cooperativa « Domus Mea »	»	185.452.340
Anticipazione alla Cassa mutua	»	74.508.407
Mutui concessi alla Gestione Esercizio	»	133.196.403
Anticipazione alla Gestione Edilizia	»	4.098.631
Per cessioni quinto stipendio	»	1.608.893.229
Titoli	»	3.494.043.895
		<hr/>
per un totale di	L.	5.813.536.532
		<hr/> <hr/>

Nell'anno 1969 la Gestione Cassa di Previdenza ha diminuito il portafoglio titoli di lire 171.730.000 per far fronte, parzialmente, alle maggiori liquidazioni dei conti individuali.

SITUAZIONE DI CASSA

Prima di passare ad illustrare la situazione dei residui « attivi » e « passivi », inerenti al Rendiconto consuntivo in esame, si ritiene opportuno dare, a conclusione dei dati finanziari finora riportati, gli elementi relativi al movimento di cassa dell'intero esercizio finanziario e la situazione che la cassa stessa ha presentato alla data del 31 dicembre 1969.

MOVIMENTO DI CASSA

Nell'esercizio 1969 la Cassa ha avuto il seguente movimento:

	Conto residui	Conto competenze	Totale
Riscossioni	7.239.473.015	26.923.028.912	34.162.501.927
Pagamenti	9.304.530.609	25.067.781.004	34.372.311.613
Eccedenza attiva + o passiva —	2.065.057.594 (-)	1.855.247.908 (+)	209.809.686 (-)

Nel precedente esercizio 1968 si sono verificati riscossioni e pagamenti come appresso:

	Conto residui	Conto competenze	Totale
Riscossioni	6.896.848.714	21.793.108.561	28.689.957.275
Pagamenti	8.239.109.407	20.606.001.411	28.845.110.818
Eccedenza attiva + o passiva —	1.342.260.693 (-)	1.187.107.150 (+)	155.153.543 (-)

Si riscontrano pertanto le seguenti differenze:

	Conto residui	Conto competenze	Totale
Riscossioni	342.624.301 (+)	5.129.920.351 (+)	5.472.544.652 (+)
Pagamenti	1.065.421.202 (+)	4.461.779.593 (+)	5.527.200.795 (+)
Eccedenza attiva + o passiva —	722.796.901 (-)	668.140.758 (+)	54.656.143 (-)

Prospetto relativo ai risultati degli incassi e dei pagamenti di ogni singola gestione confrontata con l'esercizio precedente.

GESTIONI	Riscossioni		Pagamenti		Differenza tra gli esercizi 1968 e 1969		Totale
	Esercizio 1968	Esercizio 1969	Esercizio 1968	Esercizio 1969	Riscossioni	Pagamenti	
Esercizio	22.469.101.235	27.200.272.491	21.939.214.522	28.092.732.395	4.731.171.256 (+)	6.153.517.873 (+)	1.422.346.617 (-)
Acquedotti Lucani	2.316.858.979	2.919.368.044	2.754.002.173	2.741.305.002	602.509.065 (+)	12.697.171 (-)	615.206.236 (+)
Cassa di Previdenza	1.206.919.822	1.436.079.525	1.709.642.969	881.062.464	229.159.703 (+)	828.580.505 (-)	1.057.740.208 (+)
Fognatura	2.653.948.922	2.584.593.036	2.407.675.651	2.633.087.077	69.355.886 (-)	225.411.426 (+)	294.767.312 (-)
Edilizia	43.128.317	22.188.831	34.575.503	24.124.675	20.939.486 (-)	10.450.828 (-)	10.488.658 (-)
	28.689.957.275	34.162.501.927	28.845.110.818	34.372.311.613	5.472.544.652 (+)	5.527.200.795 (+)	54.656.143 (-)

La situazione del c/c libero di cassa n. 18 presso il Banco di Napoli, che alla data del 31 dicembre 1968 risultava come appresso:

Gestione Esercizio	L.	567.166.724 (+)
Gestione Cassa di Previdenza	»	241.673.434 (-)
Gestione Fognatura	»	2.227.393.493 (+)
Gestione Acquedotti Lucani	»	49.742.204 (-)
Gestione Edilizia	»	8.695.571 (-)

e quindi con un saldo a credito di . . . L. 2.494.449.008 (+)

per effetto dei versamenti verificatisi nell'anno 1969 ammontanti a lire 24.601.268.144 e dei prelevamenti per lire 24.614.730.743, si presenta al 31 dicembre 1969 con un saldo creditorio di lire 2.480.986.409, come dimostrato nel prospetto seguente:

Situazione delle gestioni c/c n. 18 al 31 dicembre 1969.

GESTIONI	Giacenze al 1° gennaio 1969	Incassi	Pagamenti	Saldi al 31 dicembre 1969
Esercizio	567.166.724	17.639.038.708	18.335.151.525	128.946.093 (-)
Cassa di Previdenza	241.673.434 (-)	1.436.079.525	881.062.464	313.343.627
Fognatura	2.227.393.493	2.584.593.036	2.633.087.077	2.178.899.452
Acquedotti Lucani	49.742.204 (-)	2.919.368.044	2.741.305.002	128.320.838
Edilizia	8.695.571 (-)	22.188.831	24.124.675	10.631.415 (-)
	2.494.449.008	24.601.268.144	24.614.730.743	(*) 2.480.986.409

(*) Il saldo del Banco di Napoli non tiene conto della giacenza di cassa indicata alla partita n. 9-bis del passivo patrimoniale della Gestione Esercizio.

Il c/c n. 18 ha subito nel corso dell'esercizio una notevole flessione per l'acquisto di titoli per il fondo accantonamento mensilità per cessazione dal servizio del personale dell'Ente, come del resto era stato preannunciato nella Relazione al Consuntivo per l'anno 1968.

La conseguenza di tale operazione è che, essendo stata attuata la costituzione in fondo autonomo di quella disponibilità finanziaria, la situazione del conto corrente libero di Cassa si presenta depurata delle somme di pertinenza del fondo stesso.

Inoltre è da rilevare che la consistenza al 31 dicembre 1969, indicata a pag. 45 in lire 2 miliardi 480.986.409, ove non fosse stata effettuata la predetta operazione, avrebbe dovuto tener conto di minori prelevamenti per lire 2.688.097.252 e sarebbe salita quindi a lire 5.169.083.661.

Di uguale importo sarebbe risultata maggiore anche la consistenza globale della Cassa.

CONTI CORRENTI VINCOLATI NN. 30-125-282

La situazione dei conti correnti vincolati presso il Banco di Napoli è rappresentata con i relativi movimenti di accredito e di prelievo nel prospetto che segue, unitamente alla situazione del conto corrente libero di cassa n. 18.

Situazione dei c/c vincolati e del conto corrente libero di cassa al 31 dicembre 1969

C/C	DENOMINAZIONE	Consistenza al 1° gennaio 1969	Versamenti	Prelevamenti	Consistenza al 31 dicembre 1969
18	Libero di Cassa Esercizio . . .	2.494.449.008	24.601.268.144	24.614.730.743	2.480.986.409
37/30	Vincolato Esercizio	57.242.070	10.784.320	—	68.026.390
37/125	Vincolato Acquedotti Lucani . .	60.048.180	9.922.545	—	69.970.725
37/282	Vincolato Edilizia	13.626.117	5.266.756	—	18.892.873
		2.625.365.375	24.627.241.765	24.614.730.743	2.637.876.397

GESTIONE DEI RESIDUI

La gestione dei residui « attivi » e « passivi » merita una dettagliata illustrazione, in quanto la loro consistenza potrebbe destare infondate preoccupazioni in chi non conoscesse quei particolari fenomeni a cui è legato il sistema delle entrate e delle spese dell'Ente.

Bisogna subito dire che, come per il passato, la massa più considerevole di residui si determina nelle entrate e spese straordinarie per lavori a totale carico di terzi, con specifico riferimento a quelli finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno e dalla Legge Tupini e nelle entrate ordinarie per vendita di acqua.

Per quanto riguarda le entrate e spese straordinarie a totale carico di terzi, giova ricordare che la realizzazione dei lavori avviene in più esercizi in relazione ai tempi previsti in capitolato, dando luogo ai relativi accertamenti di entrata e di spesa. La riscossione ed il pagamento avvengono invece con la effettiva corresponsione da parte degli Istituti finanziatori delle relative somme. Questo meccanismo dà luogo alla sfasatura ed alla massa dei residui che viene ora analizzata.

È evidente che l'Ente, per attenuare tale fenomeno, insito nel sistema dei finanziamenti, cura che da parte degli uffici vengano tempestivamente espletati tutti gli adempimenti di propria competenza per evitare l'eccessivo accumulo dei residui. Ciononostante i residui di competenza del 1969 sono aumentati rispetto all'esercizio precedente per effetto proprio dei maggiori programmi di opere in corso di realizzazione.

Sui residui per vendita di acqua verrà riferito più avanti, nell'apposito capitolo.

Ciò premesso, si fa presente che la gestione di competenza dell'esercizio finanziario 1969 ha dato luogo, di per se stessa, ai seguenti residui:

Residui attivi	L.	9.990.901.552
Residui passivi	»	11.846.149.460

I residui attivi di competenza sono dovuti alle seguenti partite:

Gestione Esercizio:

a) Canoni, eccedenze di consumo, ecc.	L.	2.132.605.899
b) Proventi	»	90.370.995
c) Entrate effettive straordinarie	»	5.004.891.379
d) Partite di giro	»	232.980.101

L. 7.460.848.374

Gestione Acquedotti Lucani:

a) Proventi per concessioni d'acqua	L.	148.161.053	
b) Altre entrate effettive ordinarie	»	300.929.650	
c) Entrate effettive straordinarie	»	1.712.584.298	
d) Partite di giro	»	6.120.841	
		<hr/>	
			» 2.167.795.842

Gestione Fognatura:

a) Addizionale acqua	L.	187.593.426	
b) Proventi per vendita liquami	»	3.475.000	
c) Proventi per progetti e lavori di costruzione allac- ciamenti e tronchi stradali	»	150.836.330	
		<hr/>	
			» 341.904.756

Gestione Edilizia » 5.266.756

Gestione Cassa di Previdenza » 15.085.824

Totale residui attivi di competenza L. 9.990.901.552

I residui passivi di competenza sono dovuti alle seguenti partite:

Gestione Esercizio:

a) Spese di personale	L.	114.898.098	
b) Spese diverse	»	112.067.423	
c) Spese di esercizio e manutenzione	»	1.186.583.583	
d) Spese effettive straordinarie	»	5.910.678.708	
e) Partite di giro	»	1.391.239.508	
		<hr/>	
			L. 8.715.467.320

Gestione Acquedotti Lucani:

a) Spese di personale	L.	15.733.149	
b) Spese diverse	»	5.867.853	
c) Spese di esercizio e manutenzione	»	175.961.252	
d) Spese effettive straordinarie	»	1.812.595.932	
e) Partite di giro	»	68.766.786	
			» 2.078.924.972
Gestione Cassa di Previdenza	»		515.725.128

Gestione Fognatura:

a) Spese per lavori e manutenzione	L.	251.949.677	
b) Costruzione allacciamenti	»	167.045.429	
c) Avanzo da evolversi	»	109.146.906	
d) Spese per riparazioni straordinarie	»	320.000	
			» 528.462.012

Gestione Edilizia » 7.570.028

Totale residui passivi di competenza . . . L. 11.846.149.460

Dall'esame dei residui della competenza e degli esercizi precedenti si evince che i residui al 31 dicembre 1968 erano i seguenti:

Residui Attivi lire 24.365.372.339, variati per minori o maggiori accertamenti a lire 24 miliardi 353.719.226;

Residui Passivi lire 31.184.075.513, variati per minori o maggiori accertamenti a lire 30.920.897.505.

Poiché la gestione in conto residui del 1969 ha dato luogo ai seguenti movimenti:

Residui attivi riscossi nel 1969	L.	7.239.473.015
Residui passivi pagati nel 1969	L.	9.304.530.609

sommando i residui di competenza, attivi di lire 9.990.901.552 e passivi di lire 11.846.149.460, con quelli rivenienti dagli esercizi precedenti e tenendo conto dei movimenti ai residui del 1969, si ha che i residui al termine dell'esercizio finanziario 1969 risultano complessivamente:

Residui attivi	L.	27.105.147.763
Residui passivi	»	33.462.516.356
con un'eccedenza passiva di	L.	6.357.368.593

come meglio specificato nei prospetti che seguono.

Conto dei residui attivi

RESIDUI ATTIVI	Esercizio	Acquedotti Lucani	Cassa di Previdenza	Fognatura	Edilizia	Totale
A) RESIDUI ATTIVI						
Consistenza al 31 dicembre 1968	19.479.529.328	3.977.698.472	436.547.714	393.214.899	78.381.926	24.365.372.339
Variazioni per maggiori (+) o minori (-) accertamenti	10.584.102 (-)	923.319 (-)	—	145.692 (-)	—	11.653.113 (-)
Differenza (-) o somma (+)	19.488.945.226	3.976.775.153	436.547.714	393.069.207	78.381.926	24.353.719.226
Riscossioni in conto residui dell'esercizio 1969	5.581.253.920	1.269.609.286	54.377.757	331.528.277	2.703.775	7.239.473.015
Differenza	13.887.691.306	2.707.165.867	382.169.957	61.540.930	75.678.151	17.114.246.211
Residui della Gestione di competenza dell'esercizio 1969	7.460.848.374	2.167.795.842	15.085.824	341.904.756	5.266.756	9.990.901.552
Consistenza al 31 dicembre 1969	21.348.539.680	4.874.961.709	397.255.781	403.445.686	80.944.907	27.105.147.763

Conto dei residui passivi

RESIDUI PASSIVI	Esercizio	Acquedotti Lucani	Cassa di Previdenza	Fognatura	Edilizia	Totale
B) RESIDUI PASSIVI						
Consistenza al 31 dicembre 1968	25.125.270.476	3.863.111.503	15.904.135	2.122.452.566	57.336.833	31.184.075.513
Variazioni per maggiori (+) o minori (-) accertamenti	196.614.319 (-)	2.335.866 (-)	—	64.216.309 (-)	11.514 (-)	263.178.008 (-)
Differenza (-) o somma (+)	24.928.656.157	3.860.775.637	15.904.135	2.058.236.257	57.325.319	30.920.897.505
Pagamento in conto residui nell'esercizio 1969	7.728.332.770	1.002.675.374	—	566.579.574	6.942.891	9.304.530.609
Rimanenza	17.200.323.387	2.858.100.263	15.904.135	1.491.656.683	50.382.428	21.616.366.896
Residui di competenza dell'esercizio 1969 .+	8.715.467.320	2.078.924.972	515.725.128	528.462.012	7.570.028	11.846.149.460
Consistenza al 31 dicembre 1969	25.915.790.707	4.937.025.235	531.629.263	2.020.118.695	57.952.456	33.462.516.356
C) DIFFERENZA TRA I RESIDUI ATTIVI E QUELLI PASSIVI						
Eccedenza attiva (+) o passiva (-)	4.567.251.027 (-)	62.063.526 (-)	134.373.482 (-)	1.616.673.009 (-)	22.992.451 (+)	6.357.368.593 (-)

VARIAZIONI AI RESIDUI

Nell'esercizio 1969 si sono avute variazioni ai residui degli esercizi precedenti alle Gestioni sottoindicate e per gli importi appresso segnati:

Conto dei residui attivi:

Gestione Esercizio	L.	10.584.102 (-)
Gestione Acquedotti Lucani	»	923.319 (-)
Gestione Fognatura	»	145.692 (-)
		<hr/>
	per un totale di	L. 11.653.113 (-)
		<hr/> <hr/>

Ai residui passivi, invece, si sono avute variazioni in meno per un totale di lire 263.178.008.

Il disavanzo, che al 1° gennaio 1969 ammontava a lire 4.141.398.974, al 31 dicembre 1969, ammonta a lire 3.889.874.079 per effetto delle variazioni ai residui attivi e ai residui passivi, come risulta dalla tabella che segue:

GESTIONI	Disavanzo 1968	Variazioni ai residui	Variazioni in c/ ai residui degli esercizi precedenti	Disavanzo 1969	Disavanzo al 31 dicembre 1969
Esercizio	4.895.719.232 (-)	186.030.217 (+)	4.709.689.015 (-)	—	4.709.689.015 (-)
Cassa di Previdenza	178.970.145 (+)	—	178.970.145 (+)	—	178.970.145 (+)
Fognatura	498.155.826 (+)	64.070.617 (+)	562.226.443 (+)	—	562.226.443 (+)
Acquedotti Lucani	64.844.765 (+)	1.412.547 (+)	66.257.312 (+)	—	66.257.312 (+)
Edilizia	12.349.522 (+)	11.514 (+)	12.361.036 (+)	—	12.361.036 (+)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	4.141.398.974 (-)	251.524.895 (+)	3.889.874.079 (-)	—	3.889.874.079 (-)

Dai prospetti dei conti dei residui, si desume che nell'anno finanziario 1969 i residui attivi sono aumentati di lire 2.739.775.424 e quelli passivi di lire 2.278.440.843.

Alla data del 31 dicembre 1969 il raffronto, tra i residui attivi e quelli passivi, presenta una eccedenza di questi ultimi per lire 6.357.368.593, come dal sotto riportato prospetto:

GESTIONI	Residui attivi	Residui passivi	Differenza tra i residui attivi e quelli passivi
Esercizio	21.348.539.680	25.915.790.707	4.567.251.027 (-)
Acquedotti Lucani	4.874.961.709	4.937.025.235	62.063.526 (-)
Cassa di Previdenza	397.255.781	531.629.263	134.373.482 (-)
Edilizia	80.944.907	57.952.456	22.992.451 (+)
Fognatura	403.445.686	2.020.118.695	1.616.673.009 (-)
	27.105.147.763	33.462.516.356	6.357.368.593 (-)

RESIDUI ATTIVI

L'andamento dei Residui Attivi delle diverse Gestioni è così determinato:

GESTIONE ESERCIZIO

Nella Gestione Esercizio si sono avuti aumenti nei Residui Attivi per lire 1.869.010.352.

L'aumento suddetto è così costituito:

Residui di competenza:

a) Canoni, eccedenze, ecc.	L.	2.132.605.899
b) Proventi vari dell'esercizio	»	90.370.995
c) Entrate Effettive straordinarie	»	5.004.891.379
d) Partite di giro	»	232.980.101

Per un totale di L. 7.460.848.374

che diminuito delle variazioni ai Residui degli esercizi precedenti:

a) Canoni, eccedenze, ecc.	L.	10.356.256 (-)	
b) Proventi vari dell'esercizio	»	185.813 (-)	
c) Entrate Effettive straordinarie	»	1.965 (-)	
d) Partite di giro	»	40.068 (-)	
			» 10.584.102

e diminuito delle riscossioni in conto residui:

a) Canoni, eccedenze, ecc.	L.	1.692.363.127	
b) Proventi vari dell'esercizio	»	134.177.536	
c) Entrate Effettive straordinarie	»	3.616.860.323	
d) Partite di giro	»	137.852.934	
			» 5.581.253.920

porta l'aumento di L. 1.869.010.352

GESTIONE ACQUEDOTTI LUCANI

Nella Gestione degli Acquedotti Lucani si è avuto un aumento nei Residui Attivi di lire 897.263.237, tenendo conto delle variazioni in meno di lire 923.319 ai residui degli esercizi precedenti.

Il suddetto aumento ai residui della Gestione di competenza è così costituito:

a) Proventi per concessioni di acqua	L.	148.161.053	
b) Altre Entrate Effettive ordinarie	»	300.929.650	
c) Entrate effettive straordinarie	»	1.712.584.298	
d) Partite di giro	»	6.120.841	
			per un totale di L. 2.167.795.842

che diminuito delle variazioni apportate ai residui degli esercizi precedenti in » 923.319

e diminuito delle riscossioni in conto residui:

a) Proventi per concessioni di acqua	L.	137.266.600
b) Altre Entrate Effettive ordinarie	»	450.969.293
c) Entrate effettive straordinarie	»	674.795.059
d) Partite di giro	»	6.578.334
		<hr/>
	»	1.269.609.286
		<hr/>
portano l'aumento di	L.	897.263.237
		<hr/> <hr/>

GESTIONE FOGNATURA

La Gestione in parola nell'esercizio 1969 ha avuto un incremento dei Residui Attivi di lire 10.230.787.

Detto incremento è così costituito:

a) Addizionale acqua	L.	187.593.426
b) Proventi per vendita di liquami	»	3.475.000
c) Proventi per progetti e lavori di costruzione allacciamenti e tronchi stradali	»	150.836.330
		<hr/>
per un totale di	L.	341.904.756

che diminuito delle variazioni apportate ai residui degli esercizi precedenti in » 145.692

e delle riscossioni in conto residui:

a) Addizionale acqua	L.	139.778.278
b) Proventi vendita liquami	»	1.148.574
c) Proventi per progetti e lavori di costruzione allacciamenti e tronchi stradali	»	190.601.425
		<hr/>
	»	331.528.277
		<hr/>
portano l'aumento di	L.	10.230.787
		<hr/> <hr/>

GESTIONE EDILIZIA

La Gestione Edilizia ha avuto un aumento nei Residui Attivi di lire 2.562.981 per effetto delle riscossioni in conto residui di lire 2.703.775 e dell'aumento dei residui della Gestione di competenza di lire 5.266.756.

GESTIONE CASSA DI PREVIDENZA

La Gestione Cassa di Previdenza ha avuto un aumento nei Residui Attivi di lire 39.291.933. Detto aumento è conseguenza dell'aumento dei residui della gestione di competenza di lire 15.085.824 e delle riscossioni in conto residui di lire 54.377.757.

RESIDUI PASSIVI

I Residui Passivi dell'anno finanziario 1969 si presentano, come meglio specificato qui di seguito secondo le diverse Gestioni:

Esercizio - con un aumento di	L.	790.520.231
Acquedotti Lucani - con un aumento di	»	1.073.913.732
Cassa di Previdenza con un aumento di	»	515.725.128
Fognatura - con una diminuzione di	»	102.333.871
Edilizia - con un aumento di	»	615.623

Analizzando le cause delle variazioni suddette si ha:

GESTIONE ESERCIZIO

In questa Gestione si è verificato un aumento nei Residui Passivi di lire 790.520.231, tenuto conto delle variazioni per minori accertamenti nei residui degli anni precedenti di lire 196.614.319.

L'aumento è così costituito:

Residui di competenza:

a) Spese di personale	L.	114.898.098
b) Spese diverse	»	112.067.423
c) Spese di esercizio e manutenzione	»	1.186.583.583
d) Spese effettive straordinarie	»	5.910.678.708
e) Partite di giro	»	1.391.239.508

per un totale di L. 8.715.467.320

che diminuito delle variazioni ai residui degli anni precedenti in . . . » 196.614.319

e dei pagamenti in conto residui:

a) Spese di personale	L.	2.512.529.255	
b) Spese diverse	»	91.428.918	
c) Spese di esercizio e manutenzione	»	759.537.539	
d) Spese effettive straordinarie	»	3.172.449.180	
e) Partite di giro	»	1.192.387.878	
			» 7.728.332.770
			<hr/>
da un totale di	L.	790.520.231	
			<hr/> <hr/>

GESTIONE ACQUEDOTTI LUCANI

L'aumento dei Residui Passivi di lire 1.073.913.732 è così costituito:

a) Spese di personale	L.	15.733.149	
b) Spese diverse	»	5.867.853	
c) Spese di esercizio e manutenzione	»	175.961.252	
d) Spese effettive straordinarie	»	1.812.595.932	
e) Partite di giro	»	68.766.786	
			<hr/>
per un totale di	L.	2.078.924.972	

che diminuito delle variazioni in conto residui in » 2.335.866

e dei pagamenti in conto residui:

a) Spese di personale	L.	135.219.088	
b) Spese diverse	»	2.937.867	
c) Spese di esercizio e manutenzione	»	133.425.098	
d) Spese effettive straordinarie	»	633.580.994	
e) Partite di giro	»	97.512.327	
			» 1.002.675.374
			<hr/>
danno un aumento di	L.	1.073.913.732	
			<hr/> <hr/>

GESTIONE CASSA DI PREVIDENZA

La Gestione in parola ha avuto un aumento nei Residui Passivi per lire 515.725.128, così costituito:

Residui di competenza	L.	515.725.128
Detratti i pagamenti in conto residui	»	—
		<hr/>
Si ottiene l'importo innanzi detto di	L.	515.725.128
		<hr/> <hr/>

GESTIONE FOGNATURA

I residui della Gestione da lire 2.122.452.566 si sono ridotti a lire 2.020.118.695 con una diminuzione alla data del 31 dicembre 1969 di lire 102.333.871.

Detta riduzione è così costituita:

Residui di competenza:

a) Spese per lavori e manutenzione	L.	251.949.677
b) Costruzione allacciamenti	»	167.045.429
c) Avanzo da evolversi, ecc.	»	109.146.906
d) Spese per riparazioni straordinarie, ecc.	»	320.000
		<hr/>
per un totale di	L.	528.462.012
che diminuito delle variazioni in conto residui per un ammontare di	»	64.216.309
e dei pagamenti in conto residui di	»	566.579.574
		<hr/>
dà una diminuzione dei Residui passivi di	L.	102.333.871
		<hr/> <hr/>

GESTIONE EDILIZIA

I residui di detta Gestione sono aumentati di lire 615.623, per effetto della differenza tra le somme rimaste da pagare in conto competenza in lire 7.570.028 ed i pagamenti effettuati in conto residui, in lire 6.942.891.

RESIDUI ATTIVI PER VENDITA DI ACQUA

I residui attivi per vendita di acqua presentano, al 31 dicembre 1969, una situazione di lire 2.342.940.023, per somme da riscuotere, contro lire 1.913.053.507 dell'esercizio 1968.

L'aumento dei residui attivi per vendita di acqua nel 1969 in rapporto all'anno precedente si riflette nel maggior volume delle entrate ricorrenti per canoni, eccedenze di consumo e nolo contatori, illustrato nella parte delle entrate ordinarie.

I residui in esame si determinano, come è noto, in funzione della riscossione di alcuni ruoli speciali che avviene, in corrispondenza delle più prossime scadenze delle rate stabilite per le imposte dirette, anche dopo la chiusura dell'esercizio finanziario.

In particolare va detto che la 3^a e 4^a rata del ruolo eccedenza dell'esercizio 1969, a seguito della disposizione emanata per lo sciopero degli Uffici Finanziari, sono andati in riscossione con ulteriore ritardo.

Comunque, la partita di lire 1.543.905.416 dei residui attivi 1969, relativa a ruoli pubblicati dopo il 31 dicembre 1969, può dirsi quasi interamente riscossa alla data del 30 aprile 1970.

La partita relativa alle Amministrazioni Pubbliche, di lire 496.924.051, i cui pagamenti vengono effettuati non a ruolo bensì a fattura con pagamenti diretti, trattandosi prevalentemente di Amministrazioni dello Stato, risulta già incassata alla data del 30 aprile 1970 per lire 236.410.000.

Più lentamente avviene, nonostante l'intensa azione dell'Ente, il recupero delle somme di cui alla partita di lire 297.739.851 « Esattori per ruoli pubblicati dopo il 1934 — non riscosso per riscosso » e tuttavia, a fronte di lire 354.597.991 al 31 dicembre 1968, i predetti residui risultano notevolmente ridotti al 31 dicembre 1969.

La partita di lire 4.370.705 riguarda le ratizzazioni concesse agli utenti insieme con la costruzione degli impianti, che vengono via via estinti secondo le scadenze. Tali residui risultano anch'essi ridotti rispetto all'esercizio precedente, nel quale ammontavano a lire 8.103.752.

La situazione complessiva non deve destare quindi alcuna preoccupazione in quanto, come è stato in precedenza illustrato, su lire 2.342.940.023, risultanti alla data del 31 dicembre 1969, alla data del 30 aprile 1970 risultavano già rimosse complessivamente lire 1.780.315.416.

La Presidenza assicura che la situazione viene assiduamente seguita allo scopo di alleggerire quanto più è possibile la situazione creditoria.

ACQUEDOTTO PUGLIESE

Residui attivi per vendita di acqua provenienti dagli esercizi.

DESCRIZIONE	1964-65 e precedenti	1965 2° semestre	1966	1967	1968	1969	Totale
Al 31 dicembre 1968	138.694.962	6.807.194	12.579.731	128.129.166	1.626.842.454	—	1.913.053.507
Variazioni per maggiori (+) o minori (-) accertamenti esercizio 1969	—	—	—	7.145 (-)	10.349.111 (-)	—	10.356.256 (-)
Riscosse nell'esercizio 1969	138.694.962	6.807.194	12.579.731	128.122.021	1.616.493.343	—	1.902.697.251
Rimanenza	5.628.012	3.071.950	3.354.689	95.520.423	1.584.788.053	—	1.692.363.127
Residui di competenza	133.066.950	3.735.244	9.225.042	32.601.598	31.705.290	—	210.334.124
Consistenza al 31 dicembre 1969	133.066.950	3.735.244	9.225.042	32.601.598	31.705.290	2.132.605.899	2.132.605.899
Dovuti:							
a) Amministrazioni pubbliche	69.410.840	503.849	1.462.080	22.332.432	22.132.475	381.082.375	496.924.051
b) Esattori per ruoli pubblicati dopo il 1954 (non riscosso per riscosso)	63.282.267	3.231.395	7.652.658	9.820.217	8.626.541	205.126.773	297.739.851
c) Ruoli pubblicati dopo il 31 dicembre 1969	—	—	—	—	—	1.543.905.416	1.543.905.416
d) Utenti diversi non compresi nei ruoli (Morsi-diversi)	373.843	—	110.304	448.949	946.274	2.491.335	4.370.705
	133.066.950	3.735.244	9.225.042	32.601.598	31.705.290	2.132.605.899	2.342.940.023

ACQUEDOTTO PUGLIESE

Diminuzione apportata nell'esercizio finanziario 1969 ai Residui Attivi del Cap. 1: « Canoni, eccedenze di consumo e nolo contatori ».

Riduzioni:

a) Sgravi:

1) Errati addebiti, annullamenti, omesse registrazioni e medie consumi	L.	2.439.706
2) Somme non dovute per errata lettura del contatore	»	2.201.039
3) Trapassi di utenza (reiscrizione in altro ruolo)	»	2.874.928
4) Aumenti e riduzioni impegnativi	»	992.547
5) Errate iscrizioni a ruolo di partite non dovute per rimozione impianti	»	24.411
6) Insolvibilità, fallimenti	»	241.918
7) Somme non dovute per rinnovo concessione impianti	»	437.180
8) Somme non dovute per rescissione contratti	»	308.711
b) Arrotondamenti	»	2.199
c) Diminuzioni giustificate da deliberazioni	»	833.617
Variazione complessiva in meno come da Bilancio	L.	<u>10.356.256</u>

ACQUEDOTTI LUCANI

Residui attivi per vendita di acqua provenienti dagli esercizi

DESCRIZIONE	1964-65 e precedenti	1965 2° semestre	1966	1967	1968	1969	Totale
Al 31 dicembre 1968	11.528.401	—	1.361.439	508.823	133.936.638	—	147.335.301
Variazioni per maggiori (+) o minori (-) accertamenti esercizio 1969	—	—	—	—	923.319 (-)	—	923.319 (-)
Riscosse nell'esercizio 1969	11.528.401	—	1.361.439	508.823	133.013.319	—	146.411.982
	5.492.522	—	—	27.554	131.746.524	—	137.266.600
Rimanenza	6.035.879	—	1.361.439	481.269	1.266.795	—	9.145.382
Residui di competenza	—	—	—	—	—	148.161.053	148.161.053
Consistenza al 31 dicembre 1969	6.035.879	—	1.361.439	481.269	1.266.795	148.161.053	157.306.435
<i>Dovuti:</i>							
a) Amministrazioni pubbliche	1.778.578	—	1.361.439	481.269	1.088.207	8.994.302	13.703.795
b) Esattori per ruoli pubblicati dopo il 1954 (non riscosso per riscosso)	729.197	—	—	—	178.588	12.286.094	13.193.869
c) Ruoli pubblicati dopo il 31 dicembre 1969	—	—	—	—	—	126.880.667	126.880.667
d) Utenti diversi non compresi nei ruoli (Morti-diversi)	3.528.104	—	—	—	—	—	3.528.104
	6.035.879	—	1.361.439	481.269	1.266.795	148.161.053	157.306.435

ACQUEDOTTI LUCANI

Diminuzione apportata nell'esercizio finanziario 1969 ai Residui Attivi del Cap. 39/a « Canoni, eccedenze di consumo e nolo contatori ».

Riduzioni:

a) Sgravi:

1) Errati addebiti, annullamenti, omesse registrazioni e medie consumi	L.	511.079
2) Somme non dovute per errata lettura del contatore	»	62.322
3) Aumenti e riduzioni impegnativi	»	1.189
4) Somme non dovute per rinnovo concessione impianti	»	348.591
b) Arrotondamenti	»	138

Variazione complessiva in meno come da Bilancio L. 923.319

RENDICONTO ECONOMICO

CONTO PROFITTI E PERDITE

Il Conto Profitti e Perdite della Gestione ordinaria dell'anno 1969 presenta profitti per lire 11.910.716.806 e perdite per lo stesso importo.

Il Conto Profitti e Perdite è così dimostato:

Spese effettive ordinarie	L.	11.831.872.934
Aumenti patrimoniali in dipendenza della gestione delle spese di cui sopra	»	364.466.819
		11.467.406.115
Spese effettive depurate:		
Sopravvenienze passive	L.	46.579.159
Riduzione Residui attivi	»	10.542.069
		57.121.228
Fondo ammortamento e svalutazione	»	386.189.463
Totale spese effettive ordinarie	»	11.910.716.806
Totale entrate effettive ordinarie	»	11.910.716.806
Perdita netta dell'esercizio	L.	—

Si ricorda che il Conto Economico dell'esercizio 1968 presentava perdite per lire 10 miliardi 769.577.869 e profitti per lire 10.732.269.419, con un *deficit* di lire 37.308.450.

Il Conto Economico dell'esercizio in esame presenta profitti per lire 11.910.716.806 eccedenti sulle perdite per lire 386.189.463, costituite da ammortamenti e svalutazioni.

È da osservare inoltre che complessivamente le spese effettive ordinarie sono risultate di lire 11 miliardi 831.872.934 a fronte di entrate di lire 11.682.483.168, con un'eccedenza passiva di lire 149.389.766. Il risultato positivo che invece si ottiene con le somme depurate è da attribuire pertanto all'aumento del patrimonio in dipendenza della gestione delle spese effettive.

Le rimanenti Gestioni Fognatura ed Acquedotti Lucani hanno chiuso entrambe con una perdita e precisamente la prima di lire 218.885.684 e la seconda di lire 28.014.627.

La dimostrazione del Conto Profitti e Perdite della Gestione Ordinaria è data in sintesi dai prospetti che seguono in cui sono riportati i profitti e le perdite, le entrate e le spese effettive ordinarie, le variazioni apportate ai residui attivi, nonché gli incrementi e decrementi verificatisi per fatti extra Bilancio.

CONTO PROFITTI E PERDITE DELLA GESTIONE ORDINARIA
Esercizio 1969

PROFITTI

Entrate effettive	L.	11.682.483.168	
Diminuzione patrimonio in dipendenza della gestione delle entrate effettive	»	13.622.194	
			<hr/>
Entrate effettive depurate	L.	11.668.860.974	
Riduzioni residui passivi accertati	»	196.574.251	
Sopravvenienze attive nei:			
materiali di dotazione	L.	5.697.783	
materiali di consumo	»	39.583.798	
			<hr/>
			» 45.281.581
			<hr/>
			Totale profitti L. 11.910.716.806
			Perdita dell'esercizio » —
			<hr/>
			Totale a pareggio L. 11.910.716.806
			<hr/> <hr/>

PERDITE

Spese effettive	L.	11.831.872.934	
Aumento patrimonio in dipendenza della gestione delle spese effettive	»	364.466.819	
			<hr/>
Spese effettive depurate	L.	11.467.406.115	
Riduzioni residui attivi accertati	»	10.542.069	
Sopravvenienze passive nei:			
materiali di dotazione	L.	5.671.178	
materiali di consumo	»	40.907.981	
			<hr/>
			» 46.579.159
			<hr/>
			L. 11.524.527.343
Ammortamenti e svalutazioni	»	386.189.463	
			<hr/>
			Totale a pareggio L. 11.910.716.806
			<hr/> <hr/>

*Aumenti della consistenza patrimoniale
in conseguenza della gestione delle spese effettive*

Esercizio 1969

ELEMENTI PATRIMONIALI	CAPITOLI DI BILANCIO			Totale
	13-28	29-30	31-36	
Materiali di consumo	30.405.158	(a) 55.064.415 (-)	48.700	24.610.557 (-)
Materiali di dotazione	17.670.760	(b) 364.737.660 (+)	4.047.196	386.455.616 (+)
C/ Lavorazione	—	2.621.760 (+)	—	2.621.760 (+)
	48.075.918	312.295.005 (+)	4.095.896	364.466.819 (+)

a) Somma così risultante:

Materiali acquistati nell'esercizio	L.	147.313.221 (+)
Materiali utilizzati	»	205.712.429 (-)
Materiali rientrati dai lavori	»	3.334.793 (+)
	L.	<u>55.064.415 (-)</u>

b) Somma così risultante:

Materiali utilizzati	L.	378.759.655 (+)
Materiali rientrati dai lavori	»	14.021.995 (-)
	L.	<u>364.737.660 (+)</u>

SITUAZIONE PATRIMONIALE GENERALE

Il patrimonio netto che alla data del 31 dicembre 1968 ammontava a lire 67.981.602.380, per effetto delle variazioni verificatesi in aumento ed in diminuzione in ogni singola Gestione, ha raggiunto alla data del 31 dicembre 1969 l'importo di lire 74.875.850.266.

Il patrimonio di ogni singola gestione è riportato nel prospetto che segue:

GESTIONI	Consistenza al 1° gennaio 1969	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Consistenza al 31 dicembre 1969
Esercizio	45.601.630.623	4.419.492.228	—	50.021.122.851
Fognatura	5.999.090.212	1.063.011.104	218.885.684	6.483.215.632
Acquedotti Lucani	15.868.124.622	1.642.882.652	28.014.627	17.482.992.647
Edilizia	512.756.923	15.762.213	—	528.519.136
	67.981.602.380	7.141.148.197	246.900.311	74.875.850.266

La situazione patrimoniale, come è stao messo in evidenza, presenta un incremento di lire 6.894.247.886, passando da lire 67.981.602.380 dell'esercizio 1968 a lire 74.875.850.266 dell'esercizio 1969.

* * *

Signori Consiglieri,

i risultati in precedenza esposti sia nella parte finanziaria che in quella economica e patrimoniale, danno un quadro generale dell'attività che l'Ente ha svolto nel corso dell'anno 1969.

Tale attività sarà più analiticamente evidenziata nella Relazione al Parlamento, che illustra gli scopi e gli obiettivi raggiunti.

Indubbiamente, specie in quest'ultimo periodo, l'Ente ha rivolto le maggiori attenzioni al soddisfacimento dell'approvvigionamento idrico, come sarà accennato in seguito.

Accanto a tale importante problema si innesta quello relativo al personale, sia per l'allargamento delle attività e dei servizi che per le richieste di miglioramenti economici, in fase di dinamica ascesa, come d'altronde si verifica in tutti i campi e per tutte le categorie di lavoratori.

Il Bilancio dell'esercizio 1969 si presenta a pareggio, nonostante i gravosi impegni che scaturiscono da tali problemi e misura quella parte dell'attività aziendale che si è tradotta in cifre, accanto alla quale deve essere considerato il poderoso sforzo compiuto dall'Ente per il conseguimento dei suoi fini istituzionali, inquadrandoli e coordinandoli nell'ambito della disponibilità dei mezzi finanziari.

Questa considerazione va fatta per meglio sottolineare come, nel suo complesso, l'attività dell'Ente riesca a soddisfare le vaste esigenze cui è preposto, senza intaccare il principio dell'autonomia del proprio bilancio e senza il minimo ritocco al vigente sistema tariffario, fermo come è noto da diversi anni, laddove ogni altro settore della vita nazionale ha registrato una notevole evoluzione nei prezzi. Tutto ciò conferma ancora una volta l'efficienza sostanziale e l'attualità di uno strumento che risponde in pieno alle finalità volute a tutto vantaggio delle Regioni servite.

Con tali premesse si dà ora qualche cenno sulle attività preminenti che hanno caratterizzato l'anno 1969.

Approvvigionamento idrico.

È noto all'onorevole Consiglio di Amministrazione che l'anno 1969 è stato caratterizzato dal reale avvio alla costruzione dei grandi Acquedotti del Pertusillo e del Fortore, la cui realizzazione è prevista nel prossimo biennio.

Se il completamento di tali acquedotti costituisce il quasi totale soddisfacimento dell'approvvigionamento idrico delle Regioni servite dall'Acquedotto Pugliese, la Presidenza in questa sede non può mancare di rappresentare che un altro grave problema assilla l'Ente ed è quello costituito dall'integrazione delle diramazioni e dei serbatoi.

Più volte, come l'onorevole Consiglio di Amministrazione ricorderà, la questione è stata dibattuta e rappresentata nelle sedi competenti.

È necessario che parallelamente alla realizzazione dei predetti acquedotti vengano costruite anche le opere integrative, altrimenti si perverrà alla incresciosa situazione di avere disponibili le acque, ma di non avere la possibilità di farle defluire verso i centri serviti.

Alla Presidenza quindi incombe il dovere di richiamare nuovamente l'attenzione dell'onorevole Consiglio di Amministrazione e delle Autorità di Governo perché tale situazione non abbia a verificarsi.

Non è più possibile procrastinare lo sviluppo sociale ed economico delle Regioni servite, non è più possibile segnare il passo di fronte alle necessità che ogni giorno diventano più impellenti per le trasformazioni urbanistiche, demografiche e industriali che i centri serviti vanno assumendo in questi ultimi tempi.

Solo con la contemporanea realizzazione delle opere integrative sarà possibile fronteggiare tutte le nuove esigenze, diffondere i servizi e migliorare anche le entrate.

L'Ente ha fatto tutto il proprio dovere, sia con lo studio della pianificazione dei programmi attuali e futuri che con una massiccia progettazione, per un completo soddisfacimento delle esigenze dell'approvvigionamento idrico.

Spetta quindi alle Autorità di Governo venire incontro alle richieste avanzate dall'Acquedotto Pugliese, perché mettano a disposizione i finanziamenti occorrenti, nei modi e nei tempi previsti nell'apposito piano tecnico e di spesa.

Il problema è stato dibattuto fino all'ultima seduta del Consiglio, nel corso della quale sono emersi quei suggerimenti che la Presidenza ritiene un utile e valido contributo per il superamento delle difficoltà presentatesi. Ritiene però che in sede di Rendiconto Consuntivo

debba rilanciare l'appello ai competenti Organi di Governo perché prendano in esame l'opportunità di pervenire ad un correttivo del decreto del Presidente della Repubblica n. 1090 dell'11 marzo 1968 affinché lo Stato si assuma, per le concessioni di contributo in capitale, anche l'onere del 30 per cento in considerazione della nota situazione deficitaria degli Enti, dei Consorzi e dei Comuni del Mezzogiorno, per non lasciare inoperanti, sul piano pratico e concreto, i benefici previsti dal citato decreto del Presidente della Repubblica.

La Presidenza assicura comunque che nulla sarà tralasciato perché l'importante problema venga risolto tempestivamente e favorevolmente, così come è stato più volte rappresentato dall'Acquedotto Pugliese, allo scopo di non deludere le attese delle popolazioni servite, che intravedono nella realizzazione dell'organico programma predisposto la risposta alle loro legittime aspettative.

Personale.

Per quanto riguarda il personale va subito detto che, nell'anno 1969, tutta l'organizzazione aziendale ha corrisposto in pieno agli impegni assunti.

L'onorevole Consiglio di Amministrazione ricorderà che nel corso dell'anno è stato portato a definizione il problema del trattamento economico conglobato con l'approvazione da parte degli Organi di Tutela dei provvedimenti a suo tempo adottati dall'Amministrazione e che sono stati adottati due provvedimenti riflettenti la revisione delle carriere del personale e la revisione di alcuni coefficienti del personale ausiliario, la cui decorrenza è stata prevista al 1° gennaio 1970.

Tutto ciò ha consentito che, in un momento in cui le agitazioni sindacali sono andate intensificandosi, il personale dell'Ente conservasse una tranquillità lavorativa che indubbiamente ha giovato all'assolvimento delle finalità e dei compiti ora accennati.

La Presidenza pertanto non può mancare di dare atto che tutto il personale ha corrisposto alle direttive dell'Amministrazione, così come da parte del personale si deve riconoscere che l'Amministrazione ha accolto tutte le sue richieste, con un rilevante sforzo finanziario, inquadrato comunque nelle disponibilità aziendali.

I provvedimenti ora accennati in favore del personale comporteranno indubbiamente un pesante onere che l'Amministrazione ha già previsto in un apposito piano, sempre che tutti gli obiettivi prefissi raggiungano lo scopo, con riferimento specifico alla totale integrazione del fabbisogno idrico che consentirà l'espansione ed il miglioramento dei servizi, con conseguente incremento delle entrate.

Prospettive.

La sollecita integrazione dell'approvvigionamento idrico apre una nuova serie di iniziative, sia per le popolazioni che si affacceranno a chiedere all'Ente nuovi servizi, sia per le nuove attività che potranno essere create nel momento in cui i programmi tracciati saranno realizzati. È in tale direzione che vanno compiuti tutti gli sforzi, nell'interesse anche delle forze lavorative che concorrono all'attuazione dei programmi aziendali.

Non va dimenticato in questa sede che l'onorevole Consiglio di Amministrazione, alla scadenza del suo mandato, ha approvato in linea di massima il piano di ristrutturazione aziendale rivolto soprattutto a migliorare i servizi, a snellire le procedure e a rendere più economica tutta l'attività.

Nel quadro della ristrutturazione aziendale sono stati già adottati alcuni provvedimenti, quali la costruzione di una rete di ponti radio a servizio dell'Acquedotto Pugliese e degli Acquedotti Lucani, la installazione di telescriventi per rendere più celeri le comunicazioni a servizio degli Acquedotti Lucani, nonché un programma, già finanziato, per l'automatizzazione di quasi tutti gli impianti di sollevamento delle opere dell'Ente.

L'Amministrazione, in base ai presupposti e alle finalità da raggiungere con la ristrutturazione aziendale, ha assecondato l'anticipato collocamento a riposo per quel personale che ne ha fatto domanda.

La Presidenza, dal canto suo, non mancherà di svolgere, confortata dall'appoggio dell'onorevole Consiglio di Amministrazione e dei Ministeri di tutela, ogni azione diretta a conseguire un sempre migliore assetto aziendale, dal punto di vista tecnico ed economico, per il potenziamento dei servizi e per l'espansione e la normalizzazione dell'approvvigionamento idrico.

Con tali intendimenti, la Presidenza si prega rassegnare all'approvazione dell'onorevole Consiglio di Amministrazione il Rendiconto Consuntivo per l'anno finanziario 1969.

Bari, li 31 maggio 1970

IL PRESIDENTE

Leuzzi

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Il giorno 25 maggio 1970 si è riunito il Collegio dei Revisori per l'esame del rendiconto consuntivo predisposto dai competenti organi dell'Ente. Al fine di consentire una chiara e completa visione dell'attività svolta nell'esercizio 1969, si ravvisa utile procedere all'esame dei dati riepilogativi concernenti il complesso delle cinque gestioni nelle quali, per motivi diversi, si articola l'attività stessa.

Opportuni raffronti con gli analoghi dati del precedente esercizio potranno consentire una comparazione tra i risultati conseguiti nel 1969 nei confronti di quelli relativi al 1968.

Le previsioni inizialmente approvate con decreto ministeriale 21 novembre 1969, n. 2082, e le variazioni successivamente intervenute — talune già approvate ed altre in corso di approvazione — si compendiano come segue:

	Entrate	Spese
Effettive ordinarie	15.089.892.000	15.224.392.000
Effettive straordinarie	13.464.250.000	13.129.500.000
	<u>28.554.142.000</u>	<u>28.353.892.000</u>
Movimento di capitali	—	200.250.000
Partite di giro	4.468.640.000	4.468.640.000
Totali	<u>33.022.782.000</u>	<u>33.022.782.000</u>

La previsione delle entrate, posta a raffronto con quella dell'esercizio 1968, pone in evidenza i seguenti dati complessivi:

	1968	1969
Effettive ordinarie	14.264.729.000	15.089.892.000
Effettive straordinarie	9.336.250.000	13.464.250.000
	<u>23.600.979.000</u>	<u>28.554.142.000</u>
Movimento di capitali	—	—
Partite di giro	2.562.640.000	4.468.640.000
Totali	<u>26.163.619.000</u>	<u>33.022.782.000</u>

L'analogo raffronto tra le spese dell'esercizio in esame e quello del precedente esercizio pone in evidenza i seguenti dati:

	1968	1969
Effettive ordinarie	14.394.216.000	15.224.392.000
Effettive straordinarie	8.971.500.000	13.129.500.000
	<hr/>	<hr/>
	23.365.716.000	28.353.892.000
Movimento di capitali	198.250.000	200.250.000
Partite di giro	2.562.640.000	4.468.640.000
	<hr/>	<hr/>
Totali	26.126.606.000	33.022.782.000
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Dai raffronti sopra esposti, appare che nell'esercizio 1969 si è verificato un notevole incremento delle entrate e delle spese per circa 7 miliardi: incremento che si riferisce sia alle entrate e spese effettive che per movimento di capitali e partite di giro, particolarmente notevole nella parte straordinaria di circa 5 miliardi.

Nel seguente prospetto vengono poste in evidenza le entrate e le spese così come sono state accertate, sommando, cioè, sia quelle materialmente riscosse o pagate, sia quelle che ancora devono essere riscosse o pagate:

	Entrate	Spese
Effettive ordinarie	15.907.881.362	16.324.515.570
Effettive straordinarie	12.176.359.894	11.563.838.785
	<hr/>	<hr/>
	28.084.241.256	27.888.354.355
Movimento di capitali	2.720.244.360	2.916.131.261
Partite di giro	6.109.444.848	6.109.444.848
	<hr/>	<hr/>
Totali	36.913.930.464	36.913.930.464
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Il raffronto tra le corrispondenti voci dell'esercizio in esame e quelle dell'esercizio 1968 mostra che le entrate risultano variate come segue:

	1968	1969
Effettive ordinarie	14.421.465.703	15.907.881.362
Effettive straordinarie	10.793.537.410	12.176.359.894
	<hr/>	<hr/>
	25.215.003.113	28.084.241.256
Movimento di capitali	589.320	2.720.244.360
Partite di giro	4.364.915.584	6.109.444.848
	<hr/>	<hr/>
Totali	29.580.508.017	36.913.930.464
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Dai dati ora esposti appare che l'aumento delle entrate si è verificato nei vari titoli e categorie del bilancio — con un incremento maggiore nei movimenti di capitale — per effetto dell'investimento in titoli del fondo accantonamento mensilità per il personale collocando a riposo, titoli i cui interessi, ovviamente, devono costituire incremento del fondo stesso.

L'ammontare delle spese accertate nell'esercizio 1969, raffrontato con gli analoghi accertamenti del precedente esercizio, presenta le seguenti variazioni:

	1968	1969
Effettive ordinarie	15.226.929.770	16.324.515.570
Effettive straordinarie	10.045.041.258	11.563.838.785
	<hr/>	<hr/>
	25.371.971.028	27.888.354.355
Movimento di capitali	191.911.845	2.916.131.261
Partite di giro	4.364.915.584	6.109.444.848
	<hr/>	<hr/>
Totali	29.828.798.457	36.913.930.464
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Come rilevasi dai dati esposti, la situazione nell'entrata è identica a quella che si verifica nella spesa.

Va tenuto inoltre presente che al disavanzo di lire 248.290.440 risultante dalla gestione 1968, si contrappone nell'esercizio in esame il pareggio finanziario.

Per quanto concerne le riscossioni ed i pagamenti complessivamente verificatisi nel 1969, si espongono i seguenti dati:

	Entrate	Spese
Effettive ordinarie	15.639.740.680	17.722.070.354
Effettive straordinarie	9.787.741.713	7.826.918.347
	<u>25.427.432.393</u>	<u>25.548.988.701</u>
Movimento di capitali	2.720.244.360	2.883.984.153
Partite di giro	6.014.775.174	5.939.338.759
	<u>34.162.501.927</u>	<u>34.372.311.613</u>
Totali	<u>34.162.501.927</u>	<u>34.372.311.613</u>

Un utile raffronto può trarsi dall'esame dei residui attivi e passivi risultanti all'inizio dello esercizio 1969 con quelli definitivamente accertati in sede di consuntivo.

Al 1° gennaio 1969 l'ammontare dei residui era il seguente:

	Entrate	Spese
Effettive ordinarie	3.578.099.388	6.755.151.736
Effettive straordinarie	19.855.057.083	21.567.889.406
	<u>23.433.156.471</u>	<u>28.323.041.142</u>
Movimento di capitali	179.887	352.625
Partite di giro	932.036.001	2.860.681.746
	<u>24.365.372.339</u>	<u>31.184.075.513</u>
Totali	<u>24.365.372.339</u>	<u>31.184.075.513</u>

Alla chiusura dell'esercizio 1969 la situazione dei residui rimasti da riscuotere o da pagare appare modificata come segue:

	Entrate	Spese
Effettive ordinarie	3.834.628.990	5.094.459.012
Effettive straordinarie	22.243.673.299	25.304.809.844
	<u>26.078.302.289</u>	<u>30.399.268.856</u>
Movimento di capitali	179.867	32.499.733
Partite di giro	1.026.665.607	3.030.747.767
	<u>27.105.147.763</u>	<u>33.462.516.356</u>
Totali	<u>27.105.147.763</u>	<u>33.462.516.356</u>

Il maggiore ammontare dei residui passivi delle spese effettive al 31 dicembre 1969 (4 miliardi e 300 milioni) dovrà necessariamente ripercuotersi sui risultati delle gestioni future le quali, mentre si gioveranno di entrate residue per milioni 26.078, dovranno addossarsi spese residue ammontanti a milioni 30.399.

Il movimento di cassa per l'esercizio in esame appare particolarmente notevole. Infatti, le entrate verificatesi assommano in totale a lire 34.162.501.927; le spese complessive sostenute ammontano invece a lire 34.372.311.613.

Nonostante che il totale delle uscite sia risultato lievemente superiore alle entrate, la notevole consistenza iniziale del fondo cassa (2.494.449.008) ha consentito apprezzabili vantaggi nel gioco degli interessi a favore dell'Ente e ha dato modo di poter contare su di una costante disponibilità di fondi per sostenere, nel corso della gestione, le spese che si sono rese necessarie.

I controlli e le verifiche saltuariamente effettuate nel corso dell'esercizio e l'esame delle scritture contabili, danno affidamento al Collegio dei Revisori sulla rispondenza delle scritture e dei dati contabili con quelli ora esposti.

In merito al complessivo disavanzo di lire 3.889.874.079 giova far presente che esso è prevalentemente determinato dall'accumularsi delle somme che vengono impiegate a carico della gestione propria dell'Ente a favore di quelle — notoriamente passive — relative alle gestioni degli Acquedotti Lucani e del Basso Larinese.

Tutto ciò premesso si ritiene che il conto consuntivo dell'esercizio 1969, dopo l'approvazione del Consiglio di Amministrazione, possa essere inoltrato ai Ministeri di tutela per il successivo perfezionamento.

F.to: Dr. Guido Spanò
Dr. Pietro Tedesco
Dr. Mario Buonocore

RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	PARTE I. — ENTRATA				
	ENTRATA ORDINARIA				
	CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.				
	1. — Proventi per concessioni di acqua:				
1	Canoni, eccedenza per consumo e nolo contatori	(a) 9.850.000.000	8.111.219.300	2.132.605.899	10.243.825.199
	2. — Proventi vari dell'Esercizio:				
2	a) Fitti e canoni	5.000.000	7.720.925	1.595.805	9.316.730
	b) Pigionie relative al Palazzo dell'Ente in Foggia	13.000.000	15.934.500	1.912.500	17.847.000
3	Interessi attivi	80.000.000	72.891.479	84.580.480	157.471.959
4	Indennizzi per assicurazioni, proventi del Laboratorio prove materiali, diritti di chiusura e di apertura di impianti per taratura contatori, multe, contravvenzioni proventi da cessioni di energia elettrica a terzi per trasporto, proventi eventuali diversi	50.000.000	150.551.387	2.282.210	152.833.597
5	Cessioni di materiali a terzi	5.000.000	13.622.194	—	13.622.194
6	Quote di spese generali a carico dello Stato dei Comuni e di altre pubbliche amministrazioni, per costruzione e riparazione danni bellici alle varie opere dell'Acquedotto e della fognatura, per miglioramento, integrazione e sviluppo dell'Acquedotto Pugliese, e per altre opere igieniche per conto di detti enti	<i>per memoria</i>	—	—	—
7	Quote di spese generali e di personale a carico della gestione fognatura	750.000.000	800.000.000	—	800.000.000
8	Impiego di materiali acquistati con i fondi della manutenzione dell'Acquedotto in opere iscritte tra le spese straordinarie	<i>per memoria</i>	—	—	—
9	a) Quote di spese generali per opere integrative dell'Acquedotto Pugliese per i lavori finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno	30.000.000	33.929.119	—	33.929.119
	b) Quote di spese generali lavori di adduzione delle sorgenti del Calore presso Cassano Irpino	<i>per memoria</i>	—	—	—
9 bis	a) Quote spese generali per i lavori di costruzione delle opere del Pertusillo finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno	140.000.000	93.376.345	—	93.376.345
9 ter	a) Quote spese generali per i lavori di costruzione delle opere del Fortore finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno	60.000.000	60.000.000	—	60.000.000
	b) Quota di spese generali relative all'attività dell'Ente, per lavori finanziati per conto dei Comuni per lo sviluppo delle reti urbane di acquedotto e fognature con le leggi 3 agosto 1949, n. 589 29 luglio 1957, n. 634, 18 aprile 1962, n. 167	300.000.000	100.261.025	—	100.261.025
	Totale proventi dell'esercizio	1.433.000.000	1.348.286.974	90.370.995	1.438.657.969
	Totale entrate effettive ordinarie dell'esercizio	11.283.000.000	9.459.506.274	2.222.976.894	11.682.483.168

(a) Lo stanziamento tiene conto della variazione in più di lire 150.000.000, di cui alla delibera n. 5 dell'8

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
393.825.199 (+)	1.913.053.507	1.692.363.127	210.334.124	1.902.697.251	10.356.256 (-)	9.803.582.427	2.342.940.023
4.316.730 (+)	1.731.906	382.805	1.349.101	1.731.906	—	8.103.730	2.944.906
4.847.000 (+)	2.706.080	1.529.500	1.176.580	2.706.080	—	17.464.000	3.089.080
77.471.959 (+)	80.175.952	79.357.675	818.277	80.175.952	—	152.249.154	85.398.757
102.833.597 (+)	42.923.733	39.937.601	2.800.319	42.737.920	185.813 (-)	190.488.988	5.082.529
8.622.194 (+)	250.240	—	250.240	250.240	—	13.622.194	250.240
—	829.000	—	—	—	829.000 (-)	—	—
50.000.000 (+)	—	—	—	—	—	800.000.000	—
—	—	—	—	—	—	—	—
3.929.119 (+)	142.231.417	12.963.250	129.268.167	142.231.417	—	46.892.369	129.268.167
—	50.000.000	—	50.000.000	50.000.000	—	—	50.000.000
46.623.655 (-)	—	—	—	—	—	93.376.345	—
—	—	—	—	—	—	60.000.000	—
199.738.975 (-)	—	6.705	822.295	829.000	829.000 (+)	100.267.730	822.295
5.657.969 (+)	320.848.328	134.177.536	186.484.379	320.662.515	185.813 (-)	1.482.464.510	276.855.974
399.483.168 (+)	2.233.901.835	1.826.540.663	396.819.103	2.223.359.766	10.542.069 (-)	11.286.046.937	2.619.795.997

novembre 1969.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	TITOLO II. - ENTRATA STRAORDINARIA				
	CATEGORIA I. - ENTRATE EFFETTIVE.				
	1. - Entrate varie dell'Esercizio:				
10	Proventi per progetti e per lavori di costruzione e di riparazione a carico utenti	1.900.000.000	2.042.123.130	199.456.452	2.241.579.582
11	Contributo degli utenti per costruzione e completamento di condotte	750.000.000	752.563.485	71.619.224	824.182.709
12	Ricavo dalla vendita dei rottami di ghisa e dei materiali residuati dai lavori delle cessate costruzioni	<i>soppresso</i>	—	—	—
13	Somma da prelevarsi dagli avanzi di gestione e da iscriversi nella parte straordinaria della spesa	—	—	—	—
14	Rinnovamento delle opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno	<i>per memoria</i>	—	10.784.320	10.784.320
	Totale	2.650.000.000	2.794.686.615	281.859.996	3.076.546.611
	2. - Entrate per lavori a totale carico di terzi:				
15	Somministrazione dello Stato e di altre pubbliche amministrazioni:				
	a) Per opere di acquedotto e di fognatura ed altre opere igieniche comprese le riparazioni delle varie opere dell'Acquedotto danneggiate da eventi bellici	<i>per memoria</i>	—	—	—
	b) Per lavori diretti a migliorare, integrare e sviluppare l'Acquedotto Pugliese di cui al regio decreto legislativo 17 maggio 1946 n. 474	<i>per memoria</i>	—	—	—
	c) Per il completamento il miglioramento della rete principale dell'Acquedotto Pugliese e relative diramazioni, per la costruzione della nuova diramazione per il Comune di Orsara di Puglia nonché per il completamento e ripristino degli Acquedotti della Basilicata (articolo 4 titolo I del decreto legislativo 5 marzo 1948 n. 121, articolo modificato con avviso di rettifica a pag. 1097 della <i>Gazzetta Ufficiale</i> n. 77 del 1° aprile 1948)	<i>per memoria</i>	—	—	—

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	d) Finanziamenti per opere integrative e di sviluppo Acquedotto Pugliese a carico della Cassa per il Mezzogiorno	400.000.000	152.643.000	431.874.308	584.517.30
	e) Lavori di adduzione delle sorgenti del Calore presso Cassano Irpino	70.000.000	—	—	—
	f) Lavori di costruzione delle opere del Pertusillo finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno	1.500.000.000	—	1.671.500.000	1.671.500.00
	g) Lavori di costruzione delle opere del Fortore finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno	800.000.000	—	860.000.000	860.000.00
	h) Lavori di costruzione opere di sviluppo reti urbane di acquedotti e fognature nei centri abitati di cui alle leggi 3 agosto 1949, n. 589, 29 luglio 1957, n. 634 e 18 aprile 1962, n. 167	6.000.000.000	1.028.381.045	1.759.657.075	2.788.038.12
	Totale Capitolo 15	8.770.000.000	1.181.024.045	4.723.031.383	5.904.055.42
16	Rimboschimento del Bacino del Sele	<i>per memoria</i>	—	—	—
	Totale lavori a carico di terzi	8.770.000.000	1.181.024.045	4.723.031.383	5.904.055.42
	3. — Entrate per lavori a parziale carico dello Stato:				
17	Contributo statale per la costruzione dell'Acquedotto dell'Alta Irpinia di cui al decreto legislativo del Capo Provvisorio dello Stato dell'8 novembre 1947 n. 1596	<i>per memoria</i>	—	—	—
18	Contributo straordinario da parte dello Stato « una tantum » per rimborso anticipazioni effettuate dall'Ente per il pareggio del bilancio della gestione Acquedotti Lucani	<i>per memoria</i>	—	—	—
		<i>per memoria</i>	—	—	—
	4. — Entrate per lavori a parziale carico di terzi:				
19	Quota parte delle spese a carico dei Comuni dell'Alta Irpinia per la costruzione dell'Acquedotto per provvedere all'approvvigionamento idrico dei pozzetti comuni ai sensi degli articoli 1 e 2 del decreto legislativo del Capo Provvisorio dello Stato, 8 novembre 1947, n. 1596	<i>per memoria</i>	—	—	—
	5. — Redditi dei fondi di riserva speciali:				
20	Redditi provenienti dall'investimento dei fondi di riserva destinati a rinnovamenti patrimoniali	200.000	409.550	—	409.5
21	Redditi provenienti dall'investimento dei fondi di riserva destinati a riparazioni straordinarie	50.000	287.950	—	287.9
	Totale fondi di riserva speciali	250.000	697.500	—	697.5
	Totale Entrate effettive straordinarie	11.420.250.000	3.976.408.160	5.004.891.379	8.981.299.5

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
184.517.308 (+)	4.801.220.026	517.000.410	4.284.219.616	4.801.220.026	—	669.643.410	4.716.093.924
70.000.000 (-)	668.482.863	4.461.355	664.021.508	668.482.863	—	4.461.355	664.021.508
171.500.000 (+)	—	—	—	—	—	—	1.671.500.000
60.000.000 (+)	—	—	—	—	—	—	860.000.000
3.211.961.880 (-)	—	2.058.963.260	7.593.076.759	9.652.040.019	9.652.040.019 (+)	3.087.344.305	9.352.733.834
2.865.944.572 (-)	15.121.742.908	2.580.425.025	12.541.317.883	15.121.742.908	—	3.761.449.070	17.264.349.266
—	304.644	41.294	263.350	304.644	—	41.294	263.350
2.865.944.572 (-)	15.122.047.552	2.580.466.319	12.541.581.233	15.122.047.552	—	3.761.490.364	17.264.612.616
—	64.789.718	1.603.880	63.185.838	64.789.718	—	1.603.880	63.185.838
—	752.000.000	752.000.000	—	752.000.000	—	752.000.000	—
—	816.789.718	753.603.880	63.185.838	816.789.718	—	753.603.880	63.185.838
—	75.285.315	694.960	74.590.355	75.285.315	—	694.960	74.590.355
209.550 (+)	—	—	—	—	—	409.550	—
237.950 (+)	—	—	—	—	—	287.950	—
447.500 (+)	—	—	—	—	—	697.500	—
438.950.461 (-)	16.459.714.572	3.616.860.323	12.842.852.284	16.459.712.607	1.965 (-)	7.593.268.483	17.847.743.663

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	CATEGORIA II. — MOVIMENTO DI CAPITALI.				
22	Proventi di mutui	<i>per memoria</i>	—	—	—
23	Alienazione di immobili e di titoli di proprietà dell'Ente	<i>per memoria</i>	2.720.244.360	—	2.720.244.360
	Totale entrate per movimento di capitali	<i>per memoria</i>	2.720.244.360	—	2.720.244.360
	Totale entrate effettive straordinarie	11.420.250.000	6.696.652.520	5.004.891.379	11.701.543.899
	CATEGORIA III. — PARTITE DI GIRO.				
24	Somme versate dagli utenti e dagli esattori in conto dell'esercizio seguente	200.000	—	—	—
25	Assicurazioni per gli impiegati e salariati contro la disoccupazione, l'invalidità, vecchiaia e tubercolosi e contributi adeguamento pensioni	1.163.000.000	1.342.405.107	—	1.342.405.107
26	Depositi per cauzioni contatori ecc.	480.000.000	321.935.545	—	321.935.545
27	Ricupero di somme depositate a cauzione presso terzi	200.000	—	—	—
28	Entrate diverse da imputare definitivamente ai vari capitoli a seguito di più esatti accertamenti	123.000.000	330.671.431	93.662.131	424.333.562
29	Depositi di spese contrattuali da parte delle ditte appaltatrici	300.000.000	134.311.126	—	134.311.126
30	Ricupero di somme pagate per conto terzi e da questi dovute	50.000.000	552.105.060	65.310.182	617.415.242
31	Rimborso imposta generale sull'entrata	436.000.000	388.220.486	74.007.788	462.228.274
32	Ammontare dell'imposta di ricchezza mobile sugli assegni e sulle competenze degli amministratori e del personale	372.000.000	440.368.125	—	440.368.125
33	Contributo assicurativo verso l'Ente Nazionale di Previdenza per i dipendenti da Enti di Diritto pubblico (articolo 20 Statuto di detto Ente approvato con regio decreto dell'8 maggio 1928 n. 2465)	262.000.000	251.657.834	—	251.657.834
34	Contributo Gescal (personale ed Ente) da versare alla gestione case lavoratori ai sensi della legge 14 febbraio 1963 n. 60 e del decreto ministeriale 20 novembre 1963	45.000.000	56.185.063	—	56.185.063
35	Indennità di cessazione dal servizio al personale dell'Ente	1.070.000.000	1.645.000.000	—	1.645.000.000
	Totale partite di giro	4.301.400.000	5.462.859.777	232.980.101	5.695.839.878
	Totale generale della gestione esercizio	27.004.650.000	21.619.018.571	7.460.848.374	29.079.866.945

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complesive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
—	—	—	—	—	—	—	—
2.720.244.360(+)	179.867	—	179.867	179.867	—	2.720.244.360	179.867
2.720.244.360(+)	179.867	—	179.867	179.867	—	2.720.244.360	179.867
281.293.899 (+)	16.459.894.439	3.616.860.323	12.843.032.151	16.459.892.474	1.965 (-)	10.313.512.843	17.847.923.530
200.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
179.405.107 (+)	—	—	—	—	—	1.342.405.107	—
158.064.455 (-)	299.757.712	48.036.236	251.721.476	299.757.712	—	369.971.781	251.721.476
200.000 (-)	4.291.546	500.000	3.791.546	4.291.546	—	500.000	3.791.546
301.333.562 (+)	2.044.233	—	2.044.233	2.044.233	—	330.671.431	95.706.364
165.688.874 (-)	—	—	—	—	—	134.311.126	—
567.415.242 (+)	416.350.719	34.214.501	382.136.218	416.350.719	—	586.319.561	447.446.400
26.228.274 (+)	63.288.844	55.102.197	8.146.579	63.248.776	40.068 (-)	443.322.683	82.154.367
68.368.125 (+)	—	—	—	—	—	440.368.125	—
10.342.166 (-)	—	—	—	—	—	251.657.834	—
11.185.063 (+)	—	—	—	—	—	56.185.063	—
175.000.000 (+)	—	—	—	—	—	1.645.000.000	—
394.439.878(+)	785.733.054	137.852.934	647.840.052	785.692.986	40.068 (-)	5.600.712.711	880.820.153
075.216.945(+)	19.479.529.328	5.581.253.920	13.887.691.306	19.468.945.226	10.584.102 (-)	27.200.272.491	21.348.539.680

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	CONTABILITA' SPECIALI				
	1. - GESTIONE CASSA DI PREVIDENZA.				
36	Cassa di Previdenza al personale dell'Ente	1.000.000.000	1.381.701.768	15.085.824	1.396.787.592
	2. - GESTIONE FOGNATURA.				
	TITOLO I. - ENTRATA ORDINARIA				
	CATEGORIA - I. ENTRATE EFFETTIVE				
37	a) Addizionale sul prezzo dell'acqua a norma del regio decreto 2 agosto 1938, n. 1464, e canoni di manutenzione di allacciamenti privati	1.670.000.000	1.472.996.192	187.593.426	1.660.589.618
	b) Proventi per vendita di liquami e contenuti di fogna	10.000.000	13.767.854	3.475.000	17.242.854
	c) Proventi eventuali diversi	<i>per memoria</i>	246.975	—	246.975
	d) Contributo a pareggio della gestione	<i>per memoria</i>	—	—	—
	Totale Entrate Effettive Ordinarie	1.680.000.000	1.487.011.021	191.068.426	1.678.079.447
	TITOLO II. - ENTRATE STRAORDINARIE				
	CATEGORIA I. - ENTRATE EFFETTIVE				
38	a) Proventi per progetti e lavori di costruzione e riparazione di allacciamenti e di tronchi stradali di fognatura	770.000.000	761.653.738	150.836.330	912.490.068
	b) Somma da prelevarsi dagli avanzi di gestione e da iscriversi nella parte straordinaria della spesa	<i>per memoria</i>	4.400.000	—	4.400.000
	Totale Entrate effettive straordinarie	770.000.000	766.053.738	150.836.330	916.890.068
	Totale Generale della Gestione Fognatura	2.450.000.000	2.253.064.759	341.904.756	2.594.969.515

Minori o maggiore entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiore entrate		
396.787.592 (+)	436.547.714	54.377.757	382.169.957	436.547.714	—	1.436.079.525	397.255.781
9.410.382 (-)	155.584.650	139.778.278	15.660.680	155.438.958	145.692 (-)	1.612.774.470	203.254.106
7.242.854 (+)	4.815.003	1.148.574	3.666.429	4.815.003	—	14.916.428	7.141.429
246.975 (+)	—	—	—	—	—	246.975	—
—	—	—	—	—	—	—	—
1.920.553 (-)	160.399.653	140.926.852	19.327.109	160.253.961	145.692(-)	1.627.937.873	210.395.535
142.490.068 (+)	232.815.246	190.601.425	42.213.821	282.815.246	—	952.255.163	193.050.151
4.400.000 (+)	—	—	—	—	—	4.400.000	—
146.890.068 (+)	232.815.246	190.601.425	42.213.821	232.815.246	—	956.655.163	193.050.151
144.969.515 (+)	393.214.899	331.528.277	61.540.930	393.069.207	145.692(-)	2.854.593.036	403.445.686

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	GESTIONE ACQUEDOTTI LUCANI				
	PARTE I. - ENTRATE				
	TITOLO I. - ENTRATA ORDINARIA.				
	CATEGORIA I. - ENTRATE EFFETTIVE.				
39	a) Proventi per concessioni di acqua, canoni, eccedenze di consumo e nolo contatori . . .	440.000.000	358.830.925	148.161.053	506.991.97
	Altre entrate effettive ordinarie:				
	b) Fitti e canoni	1.000.000	932.000	118.000	1.050.00
	c) Interessi attivi	100.000	979.160	147.125	1.126.28
	d) Cessioni di materiali a terzi <i>per memoria</i>		2.742.188	—	2.742.18
	e) Contributo statale a pareggio della gestione	300.000.000	—	300.000.000	300.000.00
	f) Contributo a pareggio della gestione (anticipazione provvisoria a carico del Bilancio dell'Ente Autonomo per l'Acquedotto Pugliese)	(a) 269.417.000	190.369.690	—	190.369.69
	g) Quota di spese generali per opere integrative e di sviluppo degli Acquedotti Lucani finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno	—	—	—	—
	h) Proventi eventuali diversi	1.000.000	12.777.777	—	12.777.77
	i) Quote spese generali per la costruzione dell'Acquedotto del Frida	—	—	—	—
	l) Quota di spese generali a carico dello Stato, dei Comuni e di altre pubbliche amministrazioni, per costruzione e riparazione danni bellici alle varie opere dell'Acquedotto e delle fognature, per miglioramenti, integrazione e sviluppo degli Acquedotti Lucani, e per altre opere igieniche per conto di detti enti <i>per memoria</i>		—	—	—
	m) Impiego di materiali acquistati con i fondi della manutenzione dell'Acquedotto in opere iscritte tra le spese straordinarie <i>per memoria</i>		—	—	—
	n) Addizionale sul prezzo dell'acqua a norma del regio decreto 2 agosto 1938, n. 1464, e canoni di manutenzione e di allacciamenti privati	1.400.000	1.942.655	664.525	2.607.1
	o) Quota spese generali relative all'attività degli Acquedotti Lucani per lavori finanziati per conto dei Comuni per lo sviluppo delle reti urbane di acquedotto e fognature, con le leggi 3 agosto 1949, n. 589, 29 luglio 1957, n. 634 e 18 aprile 1962, n. 167	4.000.000	4.000.000	—	4.000.0
40	Quota spese generali per opere integrative degli Acquedotti Lucani finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno (sezione Costruzioni)	92.000.000	109.381.011	—	109.381.0
	Totale entrate ordinarie	1.108.917.000	681.955.396	449.090.703	1.131.046.0

(a) Lo stanziamento tiene conto dell'aumento di lire 5.000.000, di cui alla delibera n. 5 dell'8 novembre 1969

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
66.991.978(+)	147.335.301	137.266.600	9.145.382	146.411.982	923.319 (-)	496.097.525	157.306.435
50.000 (+)	250.500	36.500	214.000	250.500	—	968.500	332.000
1.026.285 (+)	—	—	—	—	—	979.160	147.125
2.742.188 (+)	—	—	—	—	—	2.742.188	—
—	300.000.000	300.000.000	—	300.000.000	—	300.000.000	300.000.000
79.047.310 (-)	—	—	—	—	—	190.369.690	—
—	—	—	—	—	—	—	—
11.777.777 (+)	88.092	—	88.092	88.092	—	12.777.777	88.092
—	90.500.000	46.450.000	44.050.000	90.500.000	—	46.450.000	44.050.000
—	4.000.000	—	—	—	4.000.000 (-)	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
1.207.180 (+)	587.347	587.347	—	587.347	—	2.530.002	664.525
—	—	—	4.000.000	4.000.000	4.000.000 (+)	4.000.000	4.000.000
17.381.001 (+)	204.488.946	103.895.446	100.593.500	204.488.946	—	213.276.447	100.593.500
22.129.099 (+)	747.250.186	588.235.893	158.090.974	746.326.867	923.319 (-)	1.270.191.289	607.181.677

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	TITOLO II. - ENTRATA STRAORDINARIA				
	CATEGORIA I. - ENTRATE EFFETTIVE.				
41	a) Proventi per progetti e per lavori di costruzione e riparazioni impianti a carico di utenti	200.000.000	166.786.440	10.255.291	177.041.73.
	b) Contributi degli utenti per completamento condotte	70.000.000	43.196.483	3.993.866	47.190.34
	c) Rinnovamenti delle opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno	<i>per memoria</i>	—	9.922.545	9.922.54
	Somministrazioni dello Stato:				
	d) Per lavori di completamento consolidamento e ripristino degli Acquedotti dell'Agri, del Basento e del Caramola (Legge n. 474 del 17 maggio 1946)	<i>per memoria</i>	—	—	—
	e) Per il completamento, consolidamento e ripristino degli Acquedotti della Basilicata (decreto legislativo n. 121 del 5 marzo 1948)	<i>per memoria</i>	—	—	—
	f) Finanziamenti per opere integrative e sviluppo Acquedotti Lucani a carico della Cassa per il Mezzogiorno	800.000.000	245.426.500	1.091.844.196	1.337.270.69
	g) Per opere di acquedotto e fognatura ed altre opere igieniche comprese le riparazioni alle varie opere dell'Acquedotto danneggiato da eventi bellici	<i>per memoria</i>	—	—	—
	h) Fondo accantonamento spese generali da erogarsi negli esercizi successivi	<i>per memoria</i>	—	—	—
	i) Lavori per la costruzione di opere di acquedotti e fognature nei centri abitati della Basilicata per conto dei Comuni finanziati con leggi 3 agosto 1949, n. 589, 29 luglio 1957, n. 634 e 18 aprile 1962, n. 167	200.000.000	104.909.810	596.568.400	701.478.21
	Contributo straordinario « una tantum » da parte dello Stato (legge 28 marzo 1968, n. 383)	<i>per memoria</i>	—	—	—
	Totale entrate effettive straordinarie . . .	1.270.000.000	560.319.233	1.712.584.298	2.272.903.53
	CATEGORIA II. - PARTITE DI GIRO.				
42	a) Somme versate dagli utenti e dagli esattori in conto dell'esercizio seguente	20.000	—	—	—
	b) Assicurazioni per gli impiegati e salariati contro la disoccupazione, invalidità e vecchiaia e tubercolosi, e contributo fondo adeguamento pensioni	110.000.000	136.613.533	—	136.613.53

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1969
	Al 1 ^o gennaio 1969	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
(-) 22.958.269	22.896.047	9.134.583	13.761.464	22.896.047	—	175.921.02	24.016.755
(-) 22.809.651	30.065.367	25.916.250	4.149.117	30.065.367	—	69.112.733	8.142.983
(+) 9.922.545	60.048.180	—	60.048.180	60.048.180	—	—	69.970.725
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
(+) 537.270.696	2.017.881.479	383.605.206	1.634.276.273	2.017.881.479	—	629.031.706	2.726.120.469
—	853.254.266	—	—	—	853.254.266 (-)	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
(+) 501.478.210	—	156.139.020	697.115.246	853.254.266	853.254.266 (+)	261.048.830	1.293.683.646
—	100.000.000	100.000.000	—	100.000.000	—	100.000.000	—
(+) 1.002.903.531	3.084.145.339	674.795.059	2.409.350.280	3.084.145.339	—	1.235.114.292	4.121.934.578
(-) 20.000.000	—	—	—	—	—	—	—
(+) 26.613.533	—	—	—	—	—	136.613.533	—

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		Totale
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	
	c) Depositi per cauzioni, contatori ecc.	1.500.000	11.850.965	—	11.850.96
	d) Ricupero di somme depositate a cauzione presso terzi	20.000	—	206.000	206.00
	e) Entrate diverse da imputare definitivamente ai vari capitoli a seguito di più esatti accertamenti	3.500.000	5.660.340	—	5.660.34
	f) Deposito di spese contrattuali da parte delle ditte appaltatrici	3.500.000	10.897.845	—	10.897.84
	g) Ricupero di somme pagate per conto terzi e da questi dovute (impianto epurativo di Potenza)	2.700.000	165.698.212	980.360	166.678.57
	h) Rimborso imposta generale sull'entrata	5.000.000	16.102.411	4.934.481	21.036.89
	i) Ammontare dell'imposta di ricchezza mobile sugli assegni e sulle competenze del personale	20.000.000	27.871.411	—	27.871.41
	l) Contributo assicurativo verso l'Ente Nazionale di Previdenza per i dipendenti da enti di diritto pubblico (articolo 20 statuto di detto Ente approvato con regio decreto dell'8 maggio 1928, n. 2645)	15.000.000	26.807.898	—	26.807.89
	m) Contributo Gescal (personale ed Ente) da versare alla gestione case lavoratori ai sensi della legge 14 febbraio 1963, n. 60 e del decreto ministeriale 20 novembre 1963	6.000.000	5.981.514	—	5.981.51
	n) Indennità per cessazione dal servizio al personale degli Acquedotti Lucani	<i>per memoria</i>	—	—	—
	Totale partite di giro	167.240.000	407.484.129	6.120.841	413.604.97
	Totale generale Acquedotti Lucani	2.546.157.000	1.649.758.758	2.167.795.842	3.817.554.60

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complesive (competenza (e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate*		
10.350.965 (+)	—	—	—	—	—	11.850.965	—
186.000 (+)	2.356.944	—	2.356.944	2.356.944	—	—	2.562.944
2.160.340 (+)	—	—	—	—	—	5.660.340	—
7.397.845 (+)	—	—	—	—	—	10.897.845	—
163.978.572 (+)	139.070.699	2.019.940	137.050.759	139.070.699	—	167.718.152	138.031.119
16.036.892 (+)	4.875.304	4.558.394	316.910	4.875.304	—	20.660.805	5.251.391
7.871.411 (+)	—	—	—	—	—	27.871.411	—
11.807.898 (+)	—	—	—	—	—	26.807.898	—
11.486 (-)	—	—	—	—	—	5.981.514	—
—	—	—	—	—	—	—	—
246.364.970 (+)	146.302.947	6.578.334	139.724.613	146.302.947	—	414.062.463	145.845.454
1.271.397.600 (+)	3.977.698.472	1.269.609.28	2.707.165.867	3.976.775.153	923.319 (-)	2.919.368.044	4.874.961.709

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	GESTIONE EDILIZIA				
	TITOLO I - ENTRATA ORDINARIA				
	CATEGORIA I. - ENTRATE EFFETTIVE				
43	a) Ammontare dei fitti e canoni dovuti dagli inquilini delle case economiche	925.000	955.914	—	955.914
	b) Quote di riscatto dovute dagli assegnatari	11.550.000	12.235.697	—	12.235.697
	c) Quote di manutenzione e gestione dovute dagli assegnatari	5.500.000	5.926.665	—	5.926.665
	d) Contributo E.A.A.P. a pareggio della Gestione	<i>per memoria</i>	—	—	—
	e) Entrate eventuali	<i>per memoria</i>	366.780	—	366.780
	Totale Edilizia in conto gestione	17.975.000	19.485.056	—	19.485.056
	TITOLO II. - ENTRATA STRAORDINARIA				
	CATEGORIA I. - ENTRATE EFFETTIVE				
44	a) Concorso dello Stato nella spesa per la costruzione di case popolari di cui al decreto legislativo Presidenziale del 13 dicembre 1947, n. 1560	<i>per memoria</i>	—	—	—
	b) Concorso dello Stato nella costruzione di di case popolari di cui alla legge 2 luglio 1949, n. 408	4.000.000	—	—	—
	c) Ricavo del mutuo con la Cassa depositi e prestiti per la costruzione di case popolari di cui al decreto legislativo Presidenziale del 13 dicembre 1947, n. 1560	<i>per memoria</i>	—	—	—
	d) Ricavo del mutuo per la costruzione di case popolari di cui alla legge 2 luglio 1949, n. 408	<i>per memoria</i>	—	—	—
	e) Fondo accantonamento spese straordinarie	—	—	5.266.756	5.266.756
	Totale entrate effettive straordinarie	4.000.000	—	5.266.756	5.266.756
	Totale della Gestione Edilizia	21.975.000	19.485.056	5.266.756	24.751.812
	Totale Contabilità Speciali	6.018.132.000	5.304.010.341	2.530.053.178	7.834.063.519

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
30.914 (+)	—	—	—	—	—	955.914	—
685.697 (+)	—	—	—	—	—	12.235.697	—
426.665 (+)	—	—	—	—	—	5.926.665	—
—	—	—	—	—	—	—	—
366.780 (+)	—	—	—	—	—	366.780	—
1.510.056 (+)	—	—	—	—	—	19.485.056	—
—	11.995.976	—	11.995.976	11.995.976	—	—	11.995.976
4.000.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
—	958.738	522.145	436.593	958.738	—	522.145	436.593
—	51.801.095	2.181.630	49.619.465	51.801.095	—	2.181.630	49.619.465
5.266.756 (+)	13.626.117	—	13.626.117	13.626.117	—	—	18.892.873
1.266.756 (+)	78.381.926	2.703.775	75.678.151	78.381.926	—	2.703.775	80.944.907
2.776.812 (+)	78.381.926	2.703.775	75.678.151	78.381.926	—	22.188.831	80.944.907
1.815.931.519(+)	4.885.843.011	1.658.219.095	3.226.554.905	4.884.774.000	1.069.011 (-)	6.962.229.436	5.756.608.083

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
RIASSUNTO ENTRATA					
—					
RIASSUNTO PER TITOLI					
TITOLO I. - ENTRATA ORDINARIA					
CATEGORIA I - ENTRATE EFFETTIVE.					
	1) Proventi per concessioni di acqua	9.850.000.000	8.111.219.300	2.132.605.899	10.243.825.199
	2) Proventi dell'Esercizio	1.433.000.000	1.348.286.974	90.370.995	1.438.657.969
	Totale Entrate effettive ordinarie	11.283.000.000	9.459.506.274	2.222.976.894	11.682.483.168
TITOLO II. - ENTRATA STRAORDINARIA					
CATEGORIA I. - ENTRATE EFFETTIVE.					
	1) Entrate varie dell'Esercizio	2.650.000.000	2.794.686.615	281.859.996	3.076.546.611
	2) Lavori a totale carico di terzi	8.770.000.000	1.181.024.045	4.723.031.383	5.904.055.428
	3) Lavori a parziale carico dello Stato	<i>per memoria</i>	—	—	—
	4) Lavori a parziale carico di terzi	<i>per memoria</i>	—	—	—
	5) Redditi dei fondi di riserva speciali	250.000	697.500	—	697.500
	Totale redditi categoria I	11.420.250.000	3.976.408.160	5.004.891.379	8.981.299.539
	Categoria II - Movimento di capitali	<i>per memoria</i>	2.720.244.360	—	2.720.244.360
	Categoria III - Partite di giro	4.301.400.000	5.462.859.777	232.980.101	5.695.839.878
	Contabilità speciali	6.018.132.000	5.304.010.341	2.530.053.178	7.834.063.519
	Totale entrate straordinarie	21.739.782.000	17.463.522.638	7.767.924.658	25.231.447.296
	TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA	33.022.782.000	26.923.028.912	9.990.901.552	36.913.930.464

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
93.825.199 (+)	1.913.053.507	1.692.363.127	210.334.124	1.902.697.251	10.356.256 (-)	9.803.582.427	2.342.940.023
5.657.969 (+)	320.848.328	134.177.536	186.484.979	320.662.515	185.813 (-)	1.482.464.510	276.855.974
99.483.168 (+)	2.233.901.835	1.826.540.663	396.819.103	2.223.359.766	10.542.069 (-)	11.286.046.937	2.619.795.997
26.546.611 (+)	445.591.987	282.095.164	163.494.858	445.590.022	1.965 (-)	3.076.781.779	445.354.854
(-) 865.944.572	15.122.047.552	2.580.466.319	12.541.581.233	15.122.047.552	—	3.761.490.364	17.264.612.616
—	816.789.718	753.603.880	63.185.838	816.789.718	—	753.603.880	63.185.838
—	75.285.315	694.960	74.590.355	75.285.315	—	694.960	74.590.355
447.500 (+)	—	—	—	—	—	697.500	—
(-) 438.950.461	16.459.714.572	3.616.860.322	12.842.852.284	16.459.712.607	1.965 (-)	7.593.268.483	17.847.743.663
(+) 720.244.360	179.867	—	179.867	179.867	—	2.720.244.360	179.867
(+) 34.439.878	785.733.054	137.852.934	647.840.052	785.692.986	40.068 (-)	5.600.712.711	880.820.153
(+) 415.931.519	4.885.843.011	1.658.219.095	3.226.554.905	4.884.774.000	1.069.011 (-)	6.962.229.436	5.756.608.083
(+) 191.665.296	22.131.470.504	5.412.932.352	16.717.427.108	22.130.359.460	1.111.044 (-)	22.876.454.990	24.485.351.766
(+) 91.148.464	24.365.372.339	7.239.473.015	17.114.246.211	24.353.719.226	11.653.113 (-)	34.162.501.927	27.105.147.763

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		Totale
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	
RIASSUNTO PER CATEGORIA					
CATEGORIA I. - ENTRATE EFFETTIVE.					
	Titolo I - Entrata Ordinaria	11.283.000.000	9.459.506.274	2.222.976.894	11.682.483.16
	Titolo II - Entrata straordinaria	11.420.250.000	3.976.408.160	5.004.891.379	8.981.299.53
	Totale Categoria I. - Entrate effettive . . .	22.703.250.000	13.435.914.434	7.227.868.273	20.663.782.70
	Categoria II. - Movimento di capitali . . .	<i>per memoria</i>	2.720.244.360	—	2.720.244.3
	Totale Categoria I e II . . .	22.703.250.000	16.156.158.794	7.227.868.273	23.384.027.00
	Categoria III. - Partite di giro	4.301.400.000	5.462.859.777	232.980.101	5.695.839.8
	Contabilità speciali	6.018.132.000	5.304.010.341	2.530.053.178	7.834.063.5
	TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA . . .	33.022.782.000	26.923.028.912	9.990.901.552	36.913.930.4

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
399.483.168 (+)	2.233.901.835	1.826.540.663	396.819.103	2.223.359.766	10.542.069 (-)	11.286.046.937	2.619.795.997
(-) 438.950.461	16.459.714.572	3.616.860.323	12.842.852.284	16.459.712.607	1.965 (-)	7.593.268.483	17.847.743.663
(-) 1.039.467.293	18.693.616.407	5.443.400.986	13.239.671.387	18.683.072.373	10.544.034 (-)	18.879.315.420	20.467.539.660
(+) 2.720.244.360	179.867	—	179.867	179.867	—	2.720.244.360	179.867
680.777.067 (+)	18.693.796.274	5.443.400.986	13.239.851.254	18.683.252.240	10.544.034 (-)	21.599.559.780	20.467.719.527
(+) 394.439.878	785.733.054	137.852.934	647.840.052	785.692.986	40.068 (-)	5.600.712.711	880.820.153
(+) 815.931.519	4.885.843.011	1.658.219.095	3.226.554.905	4.884.774.000	1.069.011 (-)	6.962.229.436	5.756.608.083
(+) 891.148.464	24.365.372.339	7.239.473.015	17.114.246.211	24.353.719.226	11.653.113 (-)	34.162.501.927	27.105.147.763

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	PARTE II. — USCITA				
	TITOLO I. — SPESA ORDINARIA				
	CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.				
	1. — Spese generali e di Amministrazione:				
	A) Spese per gli amministratori e per i revisori:				
1	a) Assegni ed indennità, compensi vari agli Amministratori ed ai Revisori	33.000.000	37.453.616	—	37.453.61
	b) Spese di rappresentanza	2.000.000	835.000	—	835.00
		35.000.000	38.288.616	—	38.288.61
	B) Spese di personale:				
2	Stipendi ed assegni fissi agli impiegati:				
	a) di ruolo	2.185.900.000	2.368.440.429	30.616.932	2.399.057.36
	b) non di ruolo	30.970.540	29.775.534	15.713	29.791.24
3	Paghe ed assegni fissi al personale ausiliario:				
	a) di ruolo	269.600.000	267.235.744	72.394	267.308.14
	b) non di ruolo	—	—	—	—
4	Paghe ed assegni fissi al personale tecnico e salariato addetto all'esercizio e alla manutenzione dell'acquedotto:				
	a) di ruolo	1.752.229.800	1.839.692.911	20.576.522	1.860.269.4
	b) non di ruolo	—	—	—	—
5	Indennità di trasferimento e di missione al personale:				
	a) dei servizi Amministrativi e della Direzione di Ragioneria.	25.000.000	26.027.126	2.523.988	28.551.1
	b) dei servizi Tecnici ed Uffici dipendenti	68.000.000	52.448.655	30.551.345	83.000.0
	c) del personale Tecnico per i lavori finanziati della Cassa per il Mezzogiorno	<i>per memoria</i>	—	—	—
6	Sussidi al personale	3.000.000	1.703.000	—	1.703.0

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
4.453.616 (+)	—	—	—	—	—	37.453.616	—
1.165.000 (-)	—	—	—	—	—	835.000	—
3.288.616 (+)	—	—	—	—	—	38.288.616	—
213.157.361 (+)	800.518	800.518	—	800.518	—	2.369.240.947	30.616.932
1.179.293 (-)	9.900	9.900	—	9.900	—	29.785.434	15.713
2.291.862 (-)	77.600	77.600	—	77.600	—	267.313.344	72.394
—	—	—	—	—	—	—	—
108.039.633 (+)	550.863	550.863	—	550.863	—	1.840.243.774	20.576.522
—	—	—	—	—	—	—	—
3.551.114 (+)	3.790.301	3.231.093	559.208	3.790.301	—	29.258.219	3.083.196
15.000.000 (+)	24.473.468	20.885.921	3.587.547	24.473.468	—	73.334.576	34.138.892
—	—	—	—	—	—	—	—
1.297.000 (-)	—	—	—	—	—	1.703.000	—

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
7	Compenso per lavoro straordinario	391.000.000	360.458.796	30.541.204	391.000.000
8	Compensi di cui agli articoli 48 e 118 regolamento organico 28 giugno 1961, n. 10668	534.113.000	534.141.620	—	534.141.620
9	Rimborso spese per consumo di acqua (articoli 29 e 119 Reg. Org. 28 giugno 1961, n. 10668)	30.000.000	30.000.000	—	30.000.000
10	a) Premi speciali (1° comma articolo 48 regolamento Organico 28 giugno 1961 numero 10668)	720.513.000	718.832.743	—	718.832.743
	b) Premi in deroga	25.633.250	14.264.110	—	15.264.110
11	Indennità per cessazione dal servizio	1.515.000.000	1.615.000.000	—	1.615.000.000
12	Fondo accantonamento mensilità cessazione dal servizio (articolo 96 Regolamento 28 giugno 1961, n. 10668)	—	—	—	—
	Totale spese di personale	7.550.959.590	7.859.020.668	114.898.098	7.973.918.766
	C) Spese diverse:				
13	Fitti e canoni	55.000.000	64.736.050	787.780	65.523.830
14	a) Manutenzione ed adattamento locali	55.000.000	20.606.683	31.787.260	52.393.943
	b) Manutenzione del Palazzo dell'Ente in Foggia	5.000.000	4.827.490	617.220	5.444.710
15	Acquisto e manutenzione di mobili, strumenti geometrici e macchine per ufficio e centri meccanografici	75.000.000	41.835.132	30.030.081	71.865.213
16	Illuminazione, riscaldamento e pulizia locali	60.000.000	44.247.205	13.060.427	57.307.632
17	a) Spese per stampe, oggetti di cancelleria e varie di ufficio	45.000.000	41.879.137	5.410.145	47.289.282
	b) Pubblicazioni scientifiche e tecniche	3.000.000	1.950.862	183.040	2.133.902
	c) Acquisto quotidiani e pubblicazioni varie sull'attività dell'Ente	2.700.000	2.364.845	345.280	2.710.125
18	Spese per fornitura di divise al personale salariato ed armamento alle guardie giurate	6.000.000	4.219.595	1.652.180	5.871.775
19	Spese postali, telegrafiche e telefoniche	42.000.000	45.888.007	—	45.888.007
	Spese per il servizio trasporti:				
20	a) per acquisto automezzi e pezzi di ricambio	20.000.000	8.638.771	11.361.229	20.000.000
	b) spese di manutenzione automezzi ed acquisto lubrificanti	40.000.000	31.876.186	11.420.056	43.296.242
21	Premi di assicurazione	85.000.000	87.391.895	—	87.391.895

(a) Lo stanziamento tiene conto dell'aumento di lire 21.000.000, di cui alla delibera n. 5 dell'8 novembre 1969
 (b) Lo stanziamento tiene conto della variazione in meno di lire 4.366.750, di cui alla delibera n. 6 del 23 febbraio 1970.
 (c) Lo stanziamento tiene conto dell'aumento di lire 465.000.000, di cui alla delibera n. 5 dell'8 novembre 1969

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
—	30.000.000	30.000.000	—	30.000.000	—	390.458.796	30.541.204
28.620 (+)	—	—	—	—	—	534.141.620	—
—	—	—	—	—	—	30.000.000	—
1.680.257 (-)	—	—	—	—	—	718.832.743	—
10.369.140 (-)	—	—	—	—	—	15.264.110	—
100.000.000 (+)	—	—	—	—	—	1.615.000.000	—
—	2.456.973.360	2.456.973.360	—	2.456.973.360	—	2.456.973.360	—
422.959.176 (+)	2.516.676.010	2.512.529.255	4.146.755	2.516.676.010	—	10.371.549.923	119.044.853
10.523.830 (+)	1.275.400	898.530	—	898.530	376.870 (-)	65.634.580	787.780
2.606.057 (-)	32.210.145	16.605.830	15.596.501	32.202.331	7.814 (-)	37.212.513	47.383.761
444.710 (+)	12.943.772	9.210.290	3.733.482	12.943.772	—	14.037.780	4.350.702
3.134.787 (-)	39.682.993	28.608.120	—	28.608.120	11.074.873 (-)	70.443.252	30.030.081
2.692.368 (-)	8.045.690	7.277.838	767.290	8.045.128	562 (-)	51.525.043	13.827.717
2.289.282 (+)	4.927.075	4.782.590	—	4.782.590	144.485 (-)	46.661.727	5.410.145
866.098 (-)	—	—	—	—	—	1.950.862	183.040
10.125 (+)	461.460	461.460	—	461.460	—	2.826.305	345.280
128.225 (-)	611.095	452.225	—	452.225	158.870 (-)	4.671.820	1.652.180
3.888.007 (+)	—	—	—	—	—	45.888.007	—
—	2.477.170	2.435.820	—	2.435.820	41.350 (-)	11.074.591	11.361.229
3.296.242 (+)	19.020.796	16.617.225	2.290.087	18.907.312	113.484 (-)	48.493.411	13.710.143
2.391.895 (+)	821.330	801.765	—	801.765	19.565 (-)	88.193.660	—

(d) Lo stanziamento tiene conto della variazione in meno di lire 370.000.000, di cui alla delibera n. 5 dell'8 novembre 1969.

(e) Lo stanziamento tiene conto della variazione in più di lire 10.000.000, di cui alla delibera n. 5 dell'8 novembre 1969.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
22	Imposte e tasse (spesa obbligatoria)	(a) 100.500.000	101.383.301	—	101.383.30
23	Borse di studio ed istruzione primaria per i figli dei dipendenti dell'Ente	3.000.000	3.000.000	—	3.000.00
24	Spese per liti ed arbitraggi (spesa obbligatoria)	20.000.000	22.621.974	—	22.621.97
25	a) Spese casuali	(b) 4.500.000	2.912.793	341.320	3.254.11
	b) Spese e compensi per concorsi e commissioni	(c) 7.000.000	6.499.699	436.915	6.936.61
26	Contributi vari:				
	a) Spese per le colonie marine e montane	3.000.000	3.000.000	—	3.000.00
	b) Spese per la Befana per i figli dei dipendenti	2.500.000	2.500.000	—	2.500.00
	c) Contributi e beneficenze	(d) 5.500.000	845.000	2.000.000	2.845.00
	d) Spese per diritti e compensi spettanti al Consorzio nazionale obbligatorio tra gli esattori delle imposte dirette in carico per la meccanizzazione dei ruoli 13 giugno 1952, n. 693 e articolo 10 convenzione 3 giugno 1958	13.000.000	14.470.400	—	14.470.40
	e) spese per la giornata della Fedeltà al Lavoro	1.500.000	979.405	508.490	1.487.80
27	Spese per la vigilanza igienica: Spese per il Servizio Vigilanza igienica e sanitaria per il Laboratorio batteriologico e chimico	7.000.000	3.482.904	2.126.000	5.608.90
	Interessi passivi:				
28	a) Interessi su mutui	92.000.000	90.345.845	—	90.345.80
	b) Interessi su anticipazioni bancarie	1.000.000	64.899	—	64.80
	Totale spese diverse	754.200.000	652.568.078	112.067.423	764.635.50
29	2. - Spese di esercizio e manutenzione Acquedotto Pugliese:				
	a) Spese relative al personale giornaliero addetto alla manutenzione	10.000.000	4.112.387	—	4.112.30
	b) Spese per acquisto materiali e forniture per l'esercizio e manutenzione dell'acquedotto	1.850.000.000	953.948.787	1.045.280.195	1.999.228.90
	c) Fondo di rinnovamento per le opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno	15.000.000	8.000.000	—	8.000.00
	d) Indennizzo all'ENEL per l'immissione delle portate al consumo dell'Acquedotto Pugliese	70.000.000	—	70.000.000	70.000.00

(a) Lo stanziamento tiene conto della variazione in più di lire 20.500.000, di cui alla delibera n. 5 dell'8 novembre 1969.

(b) Lo stanziamento tiene conto della variazione in più di lire 1.500.000, di cui alla delibera n. 5 dell'8 novembre 1969.

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
883.301 (+)	513.365	—	—	—	513.365 (-)	101.383.301	—	
—	3.000.000	3.000.000	—	3.000.000	—	6.000.000	—	
2.621.974 (+)	—	—	—	—	—	22.621.974	—	
1.245.887 (-)	16.443.724	53.040	16.390.684	16.443.724	—	2.965.833	16.732.004	
63.386 (-)	—	—	—	—	—	6.499.699	436.915	
—	—	—	—	—	—	3.000.000	—	
—	—	—	—	—	—	2.500.000	—	
2.655.000 (-)	—	—	—	—	—	845.000	2.000.000	
1.470.400 (+)	—	—	—	—	—	14.470.400	—	
12.105 (-)	—	—	—	—	—	979.405	508.490	
1.391.096 (-)	224.185	224.185	—	224.185	—	3.707.089	2.126.000	
1.654.155 (-)	—	—	—	—	—	90.345.845	—	
935.101 (-)	—	—	—	—	—	64.899	—	
10.435.510 (+)	142.658.200	91.428.918	38.778.044	130.206.962	12.451.238 (-)	743.996.996	150.845.467	
5.887.613 (-)	—	—	—	—	—	4.112.387	—	
149.228.982 (+)	1.977.502.127	715.673.963	1.078.364.487	1.794.038.450	183.463.677 (-)	1.669.622.750	2.123.644.682	
7.000.000 (-)	—	—	—	—	—	8.000.000	—	
—	83.662.135	15.749.180	67.912.955	83.662.135	—	15.749.180	137.912.955	

(c) Lo stanziamento tiene conto della variazione in più di lire 4.000.000, di cui alla delibera n. 5 dell'8 novembre 1969.

(d) Lo stanziamento tiene conto dell'aumento di lire 4.500.000, di cui alla delibera n. 5 dell'8 novembre 1969.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
30	Studi e progetti:				
	a) Compensi a liberi professionisti per studi, progetti e consulenze	25.000.000	10.241.540	1.590.000	11.831.540
	b) Spese per competenze al personale temporaneo addetto ai lavori finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno	30.000.000	37.342.817	9.826	37.352.643
	c) Spese diverse per progettazione e direzione lavori finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno e funzionamento sezioni speciali	<i>per memoria</i>	—	800.000	800.000
31	Spese per il risarcimento danni prodotti da lavori e dal funzionamento delle opere:				
	(a)				
	a) in gestione diretta	120.000.000	127.121.045	882.165	128.003.210
	b) per danni rivenienti dalle gestioni precedenti (Società Assicuratrice Italiana)	15.000.000	5.461.935	9.538.065	15.000.000
32	Spese diverse inerenti ai lavori di costruzione dell'Acquedotto del Calore	<i>per memoria</i>	—	—	—
33	Spese diverse inerenti al funzionamento del Servizio relativo ai lavori di costruzione delle opere integrative dell'Acquedotto Pugliese finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno, nonché quelle relative agli acquedotti del Pertusillo e del Fortore:				
	a) Personale di ruolo	131.000.000	133.890.658	39.087	133.929.745
	(b)				
	b) Personale non di ruolo	52.366.750	138.202.526	186.961	138.389.487
	(c)				
	c) Missioni ed indennità	12.000.000	10.755.712	1.243.288	12.000.000
	(c)				
	d) Fitto locali	4.700.000	4.399.120	—	4.399.120
	e) Manutenzione locali	400.000	129.829	270.171	400.000
	f) Illuminazione, riscaldamento e pulizia locali	800.000	499.229	297.251	796.480
	g) Stampe e cancelleria	700.000	667.778	20.960	688.738
	h) Postali, telegrafiche e telefoniche	1.400.000	827.602	569.968	1.397.570
	i) Trasporti	3.000.000	1.785.528	1.213.732	2.999.260
	l) Liti ed arbitrati	2.000.000	—	—	—
	m) Consulenze e collaudi	<i>per memoria</i>	—	—	—
	(e)				
	n) Studi, progetti, rilievi topografici e lavori di indagini geognostiche	23.020.000	1.997.938	9.970.100	11.968.038
	(f)				
	o) Spese varie	2.980.000	3.164.290	—	3.164.290
34	Spese diverse inerenti al funzionamento del Servizio relativo ai lavori di costruzione delle opere di sviluppo delle reti urbane di acquedotto e fognature nei centri abitati finanziati dalle leggi 3 agosto 1949, n. 589, 29 luglio 1957, n. 634 e 18 aprile 1962, n. 167:				
	a) Personale di ruolo	260.000.000	222.073.403	30.064.752	252.138.155
	b) Missioni ed indennità	10.000.000	7.105.060	2.894.940	10.000.000
	c) Fitto locali	300.000	—	—	—

(a) Lo stanziamento tiene conto dell'aumento di lire 40.000.000, di cui alla delibera del C.A. n. 5 del 31 maggio 1969.
 (b) Lo stanziamento tiene conto dell'aumento di lire 4.366.750, di cui alla delibera n. 6 del 23 febbraio 1970.
 (c) Delibera G.P. n. 10/1 del 24 novembre 1969.

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
13.168.460 (-)	1.875.432	958.990	865.432	1.824.422	51.010 (-)	11.200.530	2.455.432	
7.352.643 (+)	801.748	249.348	—	249.348	552.400 (-)	37.592.165	9.826	
800.000 (+)	61.314.830	16.142.684	45.126.975	61.269.659	45.171 (-)	16.142.684	45.926.975	
8.003.210 (+)	730.000	580.000	150.000	730.000	—	127.701.045	1.032.165	
—	—	—	—	—	—	5.461.935	9.538.065	
—	—	—	—	—	—	—	—	
2.929.745 (+)	1.920	1.920	—	1.920	—	133.892.578	39.087	
86.022.737 (+)	2.905	2.905	—	2.905	—	138.205.431	186.961	
—	(d) 3.324.011	1.917.534	1.406.477	3.324.011	—	12.674.246	2.649.765	
300.880 (-)	380.050	380.000	—	380.000	50 (-)	4.779.120	—	
—	—	—	—	—	—	129.829	270.171	
3.520 (-)	19.775	13.025	—	13.025	6.750 (-)	512.254	297.251	
11.262 (-)	69.800	67.235	—	67.235	2.565 (-)	735.013	20.960	
2.430 (-)	—	—	—	—	—	827.602	569.968	
740 (-)	—	—	—	—	—	1.785.528	1.213.732	
2.000.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	—	
11.051.962 (-)	8.620.000	2.961.915	5.658.085	8.620.000	—	4.959.853	15.628.185	
184.290 (+)	1.258.715	1.257.325	—	1.257.325	1.390 (-)	4.421.615	—	
7.861.845 (-)	—	—	—	—	—	222.073.403	30.064.752	
—	(g) 1.573.115	1.573.115	—	1.573.115	—	8.878.175	2.894.940	
300.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—	

(d) Lire 2.932.612 provengono dal capitolo 5-C.

(e) Delibera G.P. 10/1 del 24 gennaio 1969.

(f) Delibera G.P. 10/4 dell'11 aprile 1969.

(g) Provenienti dal capitolo 5-B.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	d) Manutenzione locali	50.000	6.408	—	6.408
	e) Illuminazione, riscaldamento e pulizia locali	800.000	531.214	279.161	810.375
	f) Stampe e cancelleria	700.000	632.730	91.340	724.070
	g) Postali, telegrafiche e telefoniche . . .	1.400.000	480.734	726.780	1.207.514
	h) Trasporti	9.000.000	2.319.598	6.554.400	8.873.998
	i) Liti ed arbitraggi	<i>per memoria</i>	—	—	—
	l) Consulenze e collaudi	2.500.000	—	—	—
	m) Studi, progetti, rilievi topografici e lavori di indagini geognostiche	15.000.000	643.569	2.757.669	3.401.238
	n) Spese varie	250.000	250	—	250
35	Sorgenti di « Destra Sele » lavori alle scaturigini delle sorgenti e redazione dei progetti per la captazione dell'adduzione	<i>per memoria</i>	—	—	—
36	Spese per Laboratorio Prove Materiali per il Gabinetto Misure Idrauliche	2.000.000	237.771	825.987	1.063.758
37	Rimborso agli Esattori di somme ammesse a discarico	<i>per memoria</i>	—	—	—
38	Rimborso somme diverse non dovute dagli utenti	2.000.000	1.496.320	476.785	1.973.105
	Totale spese di esercizio e manutenzione . . .	2.673.366.750	1.678.076.778	1.186.583.583	2.864.660.361
	3. - Contributo per gestioni speciali:				
39	Contributi a pareggio della gestione fognatura .	<i>per memoria</i>	—	—	—
40	Contributi a pareggio della gestione Acquedotti Lucani (anticipazione provvisoria a carico del bilancio dell'E.A.A.P.)	(a) 269.417.000	190.369.690	—	190.369.690
	4. - Fondo di riserva:				
41	Fondo di Riserva	(b) 56.660	—	—	—
	Totale fondi di riserva	56.660	—	—	—
	5. - Avanzo di gestione:				
42	Avanzo di gestione	—	—	—	—
	Totale spese effettive ordinarie	11.283.000.000	10.418.323.830	1.413.549.104	11.831.872.934

(a) Lo stanziamento tiene conto dell'aumento di lire 5.000.000, di cui alla delibera n. 5 dell'8 novembre 1969.

Economie o maggiore spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
43.592 (-)	—	—	—	—	—	6.408	—
10.375 (+)	—	—	—	—	—	531.214	279.161
24.070 (+)	—	—	—	—	—	632.730	91.340
192.486 (-)	—	—	—	—	—	480.734	726.780
126.002 (-)	—	—	—	—	—	2.319.598	6.554.400
—	—	—	—	—	—	—	—
2.500.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
11.598.762 (-)	—	—	—	—	—	643.569	2.757.669
249.750 (-)	—	—	—	—	—	250	—
—	—	—	—	—	—	—	—
936.242 (-)	620.000	218.400	401.600	620.000	—	456.171	1.227.587
—	—	—	—	—	—	—	—
26.895 (-)	1.790.000	1.790.000	—	1.790.000	—	3.286.320	476.785
191.293.611 (+)	2.143.546.563	759.537.539	1.199.886.011	1.959.423.550	184.123.013 (-)	2.437.614.317	2.386.469.594
—	—	—	—	—	—	—	—
79.047.310 (-)	—	—	—	—	—	190.369.690	—
—	—	—	—	—	—	—	—
56.660 (-)	—	—	—	—	—	—	—
56.660 (-)	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
548.872.934 (+)	4.802.880.773	3.363.495.712	1.242.810.810	4.606.306.522	196.574.251 (-)	13.781.819.542	2.656.359.914

(b) La variazione tiene conto delle deliberazioni C. A. n. 5 del 31 maggio 1969 per lire 40.000.000, e n. 5 dell'8 novembre 1969 per lire 11.500.000.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	TITOLO II. - SPESA STRAORDINARIA				
41	CATEGORIA I. - SPESE EFFETTIVE.				
	1. - Spese dell'esercizio:				
	Utili netti della Gestione da erogare per la finalità di cui all'articolo 1 del regio decreto 9 aprile 1931, n. 335, convalidato con legge 22 dicembre 1932, n. 1818:				
	a) Ammortamenti di mutui concessi dalla Cassa depositi e prestiti a norma del regio decreto 3 marzo 1924, n. 287, convalidato con legge 17 aprile 1925, n. 473, ad integrazione delle somme all'uopo impegnate sul bilancio del Ministero lavori pubblici (regio decreto 9 aprile 1931, n. 335, articolo 1, comma 1)	<i>per memoria</i>	—	—	—
	b) Aumenti e miglioramenti patrimoniali occorrenti per adeguare le scorte di magazzino alle necessità derivanti dalla buona manutenzione delle opere e dallo sviluppo degli impianti (regio decreto 9 aprile 1931, n. 335 articolo 1, comma 2)	<i>per memoria</i>	—	—	—
	c) Esecuzione di opere complementari non previste nel progetto di massima (Regio decreto legge 9 aprile 1931, n. 335)	—	—	—	—
	d) Esecuzione di opere complementari non previste nel progetto di massima (articolo 1 comma 2 regio decreto sopraccitato) costruzione degli edifici dell'Ente e varie (materiali e lavori)	—	—	—	—
	e) Spese per rinnovamenti patrimoniali da prelevare dall'apposito fondo di riserva (articolo 1, comma 2 del regio decreto legge sopraccitato) (materiali e lavori)	—	—	—	—
	f) Spese per riparazioni dipendenti da cause straordinarie e da prelevare dall'apposito fondo di riserva (articolo 1, comma 2 regio decreto legge sopraccitato) (materiali e lavori)	<i>per memoria</i>	—	—	—
	g) Esecuzione dei lavori accessori in conto costruzioni (articolo 1, comma 4 regio decreto legge sopraccitato) (materiali e lavori)	<i>per memoria</i>	—	—	—
	h) Quota di utili netti a favore del personale dell'Ente e dei componenti il Consiglio di amministrazione (articolo 1, comma 5 regio decreto legge sopraccitato):	<i>per memoria</i>	—	—	—

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
44	a) Costruzione e riparazione degli impianti a carico degli utenti (materiali e lavori)	1.750.000.000	1.320.645.873	661.927.656	1.982.573.529
	b) Costruzione nuovi tronchi	700.000.000	329.737.699	408.871.896	738.609.595
45	Sistemazione e completamento fabbricato Officina di S. Cataldo	<i>per memoria</i>	—	—	—
46	Rinnovamento delle opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno.	<i>per memoria</i>	—	10.784.320	10.784.320
	Totale capitoli 43, 44, 45 e 46	2.450.000.000	1.650.383.572	1.081.583.872	2.731.967.444
	2. - Spese per lavori a totale carico di terzi:				
47	Spese a carico dello Stato e di altre pubbliche amministrazioni:				
	a) Per opere di acquedotto e fognatura ed altre opere igieniche e per le opere danneggiate da eventi bellici	<i>per memoria</i>	—	—	—
	b) Per lavori diretti a migliorare, integrare e sviluppare l'Acquedotto Pugliese di cui al decreto legislativo 17 maggio 1946, n. 474	<i>per memoria</i>	—	—	—
	c) Per la esecuzione di opere concernenti il completamento, il miglioramento della rete principale dell'Acquedotto Pugliese e relative diramazioni, per la costruzione della nuova diramazione per il Comune di Orsara di Puglia, nonché il completamento, consolidamento e ripristino degli Acquedotti della Basilicata (articolo 4 titolo I del decreto 5 marzo 1948, n. 121, modificato con rettifica a pagina 1097 Gazzetta Ufficiale n. 77 del 1° aprile 1948)	<i>per memoria</i>	—	—	—
	d) Per opere integrative e di sviluppo Acquedotto Pugliese a carico della Cassa per il Mezzogiorno	400.000.000	189.630.085	394.887.223	584.517.308
	e) Lavori di adduzione delle sorgenti del Calore presso Cassano Irpino	70.000.000	—	—	—
	f) Lavori di costruzione delle opere del Pertusillo finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno	1.500.000.000	—	1.671.500.000	1.671.500.000
	g) Lavori di costruzione delle opere del Fortore finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno	800.000.000	—	860.000.000	860.000.000
	h) Lavori di costruzione delle opere di sviluppo delle reti urbane di acquedotti e fognature nei centri abitati finanziati dalle leggi 3 agosto 1949, n. 589, 29 luglio 1957, n. 634 e 18 aprile 1962, n. 167	6.000.000.000	917.477.615	1.870.560.505	2.788.038.120
48	Rimboschimento del bacino del Sele	<i>per memoria</i>	—	—	—
	Totale spese a carico terzi	8.770.000.000	1.107.107.700	4.796.947.728	5.904.055.428

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
232.573.529 (+)	828.623.423	434.549.278	394.074.145	828.623.423	—	1.755.195.151	1.056.001.801
38.609.595 (+)	809.550.687	257.622.565	551.928.122	809.550.687	—	587.360.264	960.800.018
—	—	—	—	—	—	—	—
10.784.320 (+)	57.242.070	—	57.242.070	57.242.070	—	—	68.026.390
281.967.444 (+)	1.713.062.436	692.171.843	1.020.890.593	1.713.062.436	—	2.342.555.415	2.102.474.465
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	23.693.345	62.210	23.631.135	23.693.345	—	62.210	23.631.135
84.517.308 (+)	4.727.154.340	476.625.105	4.250.529.235	4.727.154.340	—	666.255.190	4.645.416.458
70.000.000 (-)	669.818.273	4.461.355	665.356.918	669.818.273	—	4.461.355	665.356.918
71.500.000 (+)	—	—	—	—	—	—	1.671.500.000
60.000.000 (+)	—	—	—	—	—	—	860.000.000
211.961.880(-)	9.685.355.125	1.961.575.067	7.723.780.058	9.685.355.125	—	2.879.052.682	9.594.340.563
—	219.605	—	219.605	219.605	—	—	219.605
865.944.572(-)	15.106.240.688	2.442.723.737	12.663.516.951	15.106.240.688	—	3.549.831.437	17.460.464.679

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	3. - Spese per lavori a parziale carico dello Stato:				
49	Spesa per la costruzione dell'Acquedotto dell'Alta Irpinia di cui al decreto legislativo del Capo Provvisorio dello Stato dell'8 novembre 1947, n. 1596	<i>per memoria</i>	—	—	—
50	Impiego del contributo « una tantum » riscosso dallo Stato sulle anticipazioni effettuate dall'Ente per la gestione degli Acquedotti Lucani	<i>per memoria</i>	—	—	—
	4. - Spesa per lavori a parziale carico di terzi:				
51	Quota parte della spesa a carico dei Comuni dell'Alta Irpinia per la costruzione dell'Acquedotto per provvedere all'approvvigionamento idrico dei predetti Comuni (articoli 1 e 2 del decreto del Capo Provvisorio dello Stato 8 novembre 1947, n. 1596)	<i>per memoria</i>	—	—	—
	Totale spese effettive straordinarie . . .	11.220.000.000	2.757.491.272	5.878.531.600	8.636.022.87
	CATEGORIA II. - MOVIMENTO DI CAPITALI.				
52	Acquisto di titoli di Stato e garantiti dallo Stato e di beni immobili ad uso degli Uffici dell'Ente, ecc.	250.000	2.688.097.252	32.147.108	2.720.244.36
53	Estinzione di mutui	200.000.000	195.886.901	—	195.886.90
	Totale movimento di capitali . . .	200.250.000	2.883.984.153	32.147.108	2.916.131.26
	CATEGORIA III. - PARTITE DI GIRO.				
54	Erogazione delle somme versate dagli utenti in conto dell'esercizio seguente	200.000	—	—	—
55	Assicurazioni per gli impiegati e salariati contro la disoccupazione, l'invalidità vecchiaia e tubercolosi e contributi adeguamento pensioni	1.163.000.000	1.047.390.171	295.014.936	1.342.405.1
56	Restituzione di depositi per cauzioni contatori ecc.	480.000.000	136.900.030	185.035.515	321.935.5
57	Depositi cauzionali dell'Ente	200.000	—	—	—
58	Erogazione di somme acquisite e da imputare ai vari capitoli in seguito a più esatti accertamenti	123.000.000	163.872.163	260.461.399	424.333.5

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
—	78.283.176	—	78.283.176	78.283.176	—	—	78.283.176
—	752.000.000	37.137.535	714.862.465	752.000.000	—	37.137.535	714.862.465
—	81.477.711	416.065	81.061.646	81.477.711	—	416.065	81.061.646
2.583.977.128 ⁽⁻⁾	17.731.064.011	3.172.449.180	14.558.614.831	17.731.064.011	—	5.929.940.452	20.437.146.431
2.719.994.360 ⁽⁺⁾	352.625	—	352.625	352.625	—	2.688.097.252	32.499.733
4.113.099 ⁽⁻⁾	—	—	—	—	—	195.886.901	—
2.715.881.261 ⁽⁺⁾	352.625	—	352.625	352.625	—	2.883.984.153	32.499.733
200.000 ⁽⁻⁾	117.015	—	117.015	117.015	—	—	117.015
179.405.107 ⁽⁺⁾	588.890.281	309.485.559	279.404.722	588.890.281	—	1.356.875.730	574.419.658
158.064.455 ⁽⁻⁾	634.429.923	128.116.108	506.313.815	634.429.923	—	265.016.138	691.349.330
200.000 ⁽⁻⁾	232.820	—	232.820	232.820	—	—	232.820
301.333.562 ⁽⁺⁾	48.506.618	2.848.935	45.657.683	48.506.618	—	166.721.098	306.119.082

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
56	Spese contrattuali anticipate dalle ditte appaltatrici e da terzi in genere	300.000.000	76.631.272	57.679.854	134.311.126
57	Somme pagate per conto di terzi e da questi dovute	50.000.000	616.165.242	1.250.000	617.415.242
58	Ammontare dell'imposta generale sull'entrata	436.000.000	406.917.686	55.310.588	462.228.274
59	Imposta di ricchezza mobile sugli assegni e sulle competenze degli amministratori e del Personale	372.000.000	431.246.215	9.121.910	440.368.125
60	Contributo assicurativo verso l'Ente nazionale di previdenza per i dipendenti da Enti di Diritto pubblico (articolo 20 dello statuto organico dell'Ente predetto, approvato con regio decreto 8 novembre 1928, n. 2645)	262.000.000	213.760.240	37.897.594	251.657.834
61	Contributo Gescal (personale ed Ente) da versare alla gestione case lavoratori ai sensi della legge 14 febbraio 1963, n. 60 e del decreto ministeriale 20 novembre 1963	45.000.000	47.197.870	8.987.193	56.185.063
62	Indennità di cessazione dal servizio al personale dell'Ente	1.070.000.000	1.164.519.481	480.480.519	1.645.000.000
	Totale partite di giro	4.301.400.000	4.304.600.370	1.391.239.508	5.695.839.878
	Totale generale della gestione esercizio	27.004.650.000	20.364.399.625	8.715.467.320	29.079.866.945
	CONTABILITÀ SPECIALI				
	1. — GESTIONE CASSA DI PREVIDENZA.				
63	Cassa di Previdenza del personale dell'Ente	1.000.000.000	881.062.464	515.725.128	1.396.787.592
	Totale gestione Cassa di previdenza	1.000.000.000	881.062.464	515.725.128	1.396.787.592
	2. — GESTIONE FOGNATURE.				
	TITOLO I. — SPESA ORDINARIA				
	CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.				
64	a) Spese e lavori per l'esercizio e la manutenzione delle reti e la manutenzione degli impianti di fognatura	—	—	—	—
	b) Corrispettivo dei consumi di acqua per i pozzetti di lavaggio e per gli impianti di fognatura	150.000.000	121.471.276	—	121.471.276
	c) Quota a carico della gestione fognatura delle spese generali di amministrazione e del personale dell'Acquedotto	750.000.000	800.000.000	—	800.000.000

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
165.688.874 (-)	126.890.694	86.853.206	40.037.488	126.890.694	—	163.484.478	97.717.342
567.415.242 (+)	16.837.966	12.068.915	4.769.051	16.837.966	—	628.234.157	6.019.051
26.228.274 (+)	41.832.475	40.604.738	1.187.669	41.792.407	40.068 (-)	447.522.424	56.498.257
68.368.125 (+)	322.847.171	300.007.737	22.839.434	322.847.171	—	731.253.952	31.961.344
10.342.166 (-)	99.633.888	35.336.010	64.297.878	99.633.888	—	249.096.250	102.195.472
11.185.063 (+)	68.097.128	12.766.544	55.330.584	68.097.128	—	59.964.414	64.317.777
575.000.000 (+)	642.657.088	264.300.126	378.356.962	642.657.088	—	1.428.819.607	858.837.481
1.394.439.878 (+)	2.590.973.067	1.192.387.878	1.398.545.121	2.590.932.999	40.068 (-)	5.496.988.248	2.789.784.629
2.075.216.945 (+)	25.125.270.476	7.728.332.770	17.200.323.387	24.928.656.157	196.614.319 (-)	28.092.732.395	25.915.790.707
396.787.592 (+)	15.904.135	—	15.904.135	15.904.135	—	881.062.464	531.629.263
396.787.592 (+)	15.904.135	—	15.904.135	15.904.135	—	881.062.464	531.629.263
—	—	—	—	—	—	—	—
28.528.724 (-)	—	—	—	—	—	121.471.276	—
50.000.000 (+)	—	—	—	—	—	800.000.000	—

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	d) Imposte e tasse, assicurazioni ed eventuali diverse	—	—	—	—
	e) Avanzi da devolversi per la costruzione di un fondo di riserva per riparazioni straordinarie e per rinnovamenti (articolo 6 regio decreto legge 2 agosto 1938, n. 1464).	<i>per memoria</i>	—	109.146.906	109.146.906
	f) Fondo di riserva	—	—	—	—
	Totale spese effettive ordinarie	1.800.000.000	1.567.026.577	361.096.583	1.928.123.160
	TITOLO II. — SPESA STRAORDINARIA				
	CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.				
68	a) Costruzioni ed allacciamenti degli stabili alle reti e tronchi stradali di fognatura	650.000.000	495.400.926	167.045.429	662.446.355
	b) Spese per riparazioni straordinarie e per rinnovamenti da prelevare dall'apposito fondo di riserva (articolo 6 regio decreto legge 2 agosto 1938, n. 1474)	<i>per memoria</i>	4.030.000	320.000	4.400.000
	Totale spese effettive straordinarie	650.000.000	499.480.926	167.365.429	666.846.355
	Totale generale della gestione fognatura	2.450.000.000	2.066.507.503	528.462.012	2.594.969.515
	3. — GESTIONE ACQUEDOTTI LUCANI.				
	TITOLO I. — SPESA ORDINARIA				
	CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.				
	1. — Spese generali e di amministrazione:				
	A) Spese di personale:				
69	Stipendi, salari, paghe ed assegni fissi:				
	a) personale impiegato di ruolo	255.805.000	245.696.506	10.073.889	255.770.395
	b) personale impiegato non di ruolo	7.515	7.652.881	4.032	7.656.913
	c) personale ausiliario di ruolo e non di ruolo addetto all'esercizio e alla manutenzione degli Acquedotti Lucani	212.736.000	217.489.551	65.458	217.555.009

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
—	—	—	—	—	—	—	—
109.146.906 (+)	1.160.064.467	19.000.000	1.141.064.467	1.160.064.467	—	19.000.000	1.250.211.373
—	—	—	—	—	—	—	—
128.123.160 (+)	1.489.549.909	249.089.960	1.176.243.640	1.425.333.600	64.216.309 (-)	1.816.116.537	1.537.340.223
12.446.355 (+)	631.297.657	317.489.614	313.808.043	631.297.657	—	812.890.540	480.853.472
4.400.000 (+)	1.605.000	—	1.605.000	1.605.000	—	4.080.000	1.925.000
16.846.355 (+)	632.902.657	317.489.614	315.413.043	632.902.657	—	816.970.540	482.778.472
144.969.515 (+)	2.122.452.566	566.579.574	1.491.656.683	2.058.236.257	64.216.309 (-)	2.633.087.077	2.020.118.695
34.605 (-)	72.782	72.782	—	72.782	—	245.769.288	10.073.889
141.913 (+)	2.130	2.130	—	2.130	—	7.655.011	4.032
4.180.991 (-)	65.977	65.977	—	65.977	—	217.555.528	65.458

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	d) Indennità di trasferimento e di missione al personale della Sede e degli Uffici periferici	11.600.000	11.010.230	5.589.770	16.600.000
	e) Sussidi	500.000 (a)	25.000	—	25.000
	f) Compenso per lavoro straordinario . . .	30.000.000	31.364.140	—	31.364.14
	g) N. 1) Premi speciali (1° comma articolo 48 regolamento Organico 28 giugno 1961, n. 10668)	73.403.000	70.431.750	—	70.431.75
	N. 2) Compensi speciali in deroga . . .	5.000.000	1.143.070	—	1.143.07
	h) Compensi di cui agli articoli 48 e 118 del Regolamento organico 28 giugno 1961, n. 10668	52.058.000	50.953.820	—	50.953.82
	i) Rimborso spesa per consumo acqua - articolo 49 e 119 Regolamento di cui sopra. .	3.000.000	3.000.000	—	3.000.000
	l) Indennità per cessazione dal servizio . .	20.000.000	30.000.000	—	30.000.00
	m) Fondo accantonamento mensilità cessazione dal servizio	30.000.000	30.000.000	—	30.000.00
	Totale spesa di personale . . .	710.617.000	698.766.948	15.733.149	714.500.09
	B) Spese diverse:				
70	a) Fitti e canoni	12.000.000	9.073.380	241.260	9.314.64
	b) Manutenzione ed adattamento locali . .	4.000.000	347.130	—	347.13
	c) Acquisto e manutenzione di mobili, strumenti geodetici e macchine per ufficio . .	4.000.000	664.993	1.115.200	1.780.19
	d) Illuminazione, pulizia, locali e riscaldamento	6.000.000	4.802.037	228.052	5.030.08
	e) Spese per stampe, oggetti di cancelleria e varie di ufficio	5.000.000	4.055.294	869.975	4.925.26
	f) Spese per fornitura di divise al personale salariato ed armamento alle guardie giurate	2.000.000	203.735	810.220	1.013.95
	g) Spese postali, telegrafiche e telefoniche .	3.000.000	4.054.161	—	4.054.16
	h) Spese per il servizio trasporti	10.000.000	7.521.504	2.478.496	10.000.00
	i) Premi di assicurazione	6.000.000	5.760.400	—	5.760.40
	l) Imposte e tasse (spesa obbligatoria) . .	1.500.000	92.423	—	92.42
	m) Spese di liti e di arbitraggio (spesa obbligatoria)	500.000	125.000	—	125.00
	n) Spese casuali	1.300.000	594.285	124.650	718.93
	o) Contributi vari	1.000.000	900.000	—	900.00
	p) Spese per il servizio sanitario	1.000.000	—	—	—
	q) Interessi passivi	2.000.000	—	—	—
	Totale spese diverse . . .	59.300.000	38.194.342	5.867.853	44.062.19

(a) Lo stanziamento tiene conto dell'aumento di lire 5.000.000, di cui alla delibera n. 5 dell'8 novembre 1969.

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
5.000.000 (+)	110.442	78.199	—	78.199	32.243 (-)	11.088.429	5.589.770
475.000 (-)	—	—	—	—	—	25.000	—
1.364.140 (+)	—	—	—	—	—	31.364.140	—
2.971.250 (-)	—	—	—	—	—	70.431.750	—
3.856.930 (-)	—	—	—	—	—	1.143.070	—
1.104.180 (-)	—	—	—	—	—	50.953.820	—
—	—	—	—	—	—	3.000.000	—
10.000.000 (+)	—	—	—	—	—	30.000.000	—
—	135.000.000	135.000.000	—	135.000.000	—	165.000.000	—
3.883.097 (+)	135.251.331	135.219.088	—	135.219.088	32.243 (-)	833.986.036	15.733.149
2.685.360 (-)	269.845	98.110	—	98.110	171.735 (-)	9.171.490	241.260
3.652.870 (-)	2.663.000	—	2.663.000	2.663.000	—	347.130	2.663.000
2.219.807 (-)	1.192.950	625.330	534.415	1.159.745	33.205 (-)	1.290.323	1.649.615
969.911 (-)	153.625	153.322	—	153.322	303 (-)	4.955.359	228.052
74.731 (-)	2.100.707	1.318.890	423.175	1.742.065	358.642 (-)	5.374.184	1.293.150
986.045 (-)	620.295	525.400	—	525.400	94.895 (-)	729.135	810.220
1.054.161 (+)	—	—	—	—	—	4.054.161	—
—	317.453	216.815	100.638	317.453	—	7.738.319	2.579.134
239.600 (-)	—	—	—	—	—	5.760.400	—
1.407.577 (-)	—	—	—	—	—	92.423	—
375.000 (-)	—	—	—	—	—	125.000	—
581.065 (-)	—	—	—	—	—	594.285	124.650
100.000 (-)	—	—	—	—	—	900.000	—
1.000.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
2.000.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
15.237.805 (-)	7.317.875	2.937.867	3.721.228	6.659.095	658.780 (-)	41.132.209	9.589.081

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	2. - Spese di esercizio e manutenzione degli Acquedotti Lucani:				
71	a) Spese relative al personale giornaliero addetto alla manutenzione degli acquedotti	5.000.000	—	—	—
	b) Spese per fornitura e lavori per l'esercizio e la manutenzione dell'acquedotto . . .	(a) 241.770.000	102.258.405	154.301.144	256.559.54
	c) Fondo di rinnovamento per le opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno . . .	7.000.000	7.000.000	—	7.000.000
	d) Studi e progetti:				
	1) compensi a liberi professionisti per studi, progetti e consulenze	(b) 10.000.000	14.399.977	1.721.368	16.121.345
	2) Spese per competenze al personale temporaneo addetto ai lavori finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno . . .	—	—	—	—
	e) Spese per il risarcimento danni prodotti dai lavori del funzionamento delle opere	(c) 8.230.000	5.900.620	6.230.000	12.130.620
	f) Spese diverse inerenti la costruzione dell'acquedotto del Frida	—	—	—	—
72	Spese diverse per il funzionamento della Sezione Costruzione istituita con i finanziamenti della Cassa per il Mezzogiorno:				
	a) personale	69.000.000	85.214.575	10.022.557	95.237.132
	b) missioni ed indennità	8.000.000	4.313.817	3.686.183	8.000.000
	c) fitto locali	2.500.000	2.100.200	—	2.100.200
	d) manutenzione locali	500.000	19.338	—	19.338
	e) illuminazione, riscaldamento e pulizia locali	1.500.000	549.673	—	549.673
	f) stampe e cancelleria	1.000.000	414.925	—	414.925
	g) postali, telegrafiche e telefoniche . . .	1.500.000	962.144	—	962.144
	h) trasporti	6.000.000	2.216.937	—	2.216.937
	i) spese varie	2.000.000	803.881	—	803.881
	Totale spese di esercizio e manutenzione degli Acquedotti Lucani . . .	364.000.000	226.154.492	175.961.252	402.115.744
	3. - Fondo di riserva:				
73	a) fondo di riserva A.L.	—	—	—	—
	b) fondo di riserva Sezione Costruzione C.M.	—	—	—	—
	Totale fondo di riserva . . .	—	—	—	—
74	4. - Avanzo di gestione	—	—	—	—
	Totale spese effettive ordinarie . . .	1.133.917.000	963.115.782	197.562.254	1.160.678.036

(a) Delibera n. 10/1 del 16 dicembre 1969.

(b) Delibera n. 10/1 del 16 dicembre 1969.

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
5.000.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
14.789.549 (+)	283.381.904	130.195.955	152.089.045	282.285.000	1.096.904 (-)	232.454.360	306.390.189
—	—	—	—	—	—	7.000.000	—
6.121.345 (+)	1.345.935	1.344.653	—	1.344.653	1.282 (-)	15.744.630	1.721.368
—	—	—	—	—	—	—	—
3.900.620 (+)	—	—	—	—	—	5.900.620	6.230.000
—	—	—	—	—	—	—	—
26.237.132 (+)	15.992	15.992	—	15.992	—	85.230.567	10.022.557
—	2.415.155	1.868.498	—	1.868.498	546.657 (-)	6.182.315	3.686.183
399.800 (-)	—	—	—	—	—	2.100.200	—
480.662 (-)	—	—	—	—	—	19.338	—
950.327 (-)	—	—	—	—	—	549.673	—
585.075 (-)	—	—	—	—	—	414.925	—
537.856 (-)	—	—	—	—	—	962.144	—
3.783.063 (-)	—	—	—	—	—	2.216.937	—
1.196.119 (-)	—	—	—	—	—	803.881	—
38.115.744 (+)	287.158.986	133.425.098	152.089.045	285.514.143	1.644.843 (-)	359.579.590	328.050.297
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	11.850.802	—	11.850.802	11.850.802	—	—	11.850.802
26.761.036 (+)	441.578.994	271.582.053	167.661.075	439.243.128	2.335.866 (-)	1.234.697.835	365.223.329

(c) Delibera n. 10/1 del 16 dicembre 1969.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	TITOLO II. - SPESA STRAORDINARIA				
	CATEGORIA I. - SPESE EFFETTIVE.				
75	a) Spese per progettazione e lavori di costruzione e ripristino impianti presa acqua . .	180.000.000	139.817.762	14.065.490	153.883.252
	b) Spese per lavori di completamento condotte	65.000.000	7.891.900	32.824.991	40.716.891
	c) Rinnovamento delle opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno	<i>per memoria</i>	—	9.922.545	9.922.545
	Spesa a carico dello Stato:				
	d) Per lavori completamento, consolidamento e ripristino degli Acquedotti dell'Agri, del Basento e del Caramola (da effettuarsi con somministrazione di cui al regio decreto legge 17 maggio 1946, n. 474)	<i>per memoria</i>	—	—	—
	e) Per il completamento, consolidamento e ripristino degli Acquedotti della Basilicata decreto legge n. 121 del 5 marzo 1948 .	<i>per memoria</i>	—	—	—
	f) Per opere integrative degli Acquedotti Lucani a carico della Cassa per il Mezzogiorno	800.000.000	189.890.255	1.147.380.441	1.337.270.696
	g) Per opere di acquedotto e fognatura ed altre opere igieniche per le opere danneggiate da eventi bellici	<i>per memoria</i>	—	—	—
	h) Fondo accantonamento spese generali da erogarsi negli esercizi successivi	<i>per memoria</i>	—	—	—
	i) Lavori per la costruzione di opere di acquedotto e fognatura nei centri abitati della Basilicata per conto dei Comuni finanziati con le leggi 3 agosto 1949, n. 589, 29 luglio 1957, n. 634 e 18 aprile 1962, n. 167	200.000.000	93.075.745	608.402.435	701.478.210
	l) Impiego del contributo « una tantum » riscosso dallo Stato (legge 28 marzo 1968, n. 383)	<i>per memoria</i>	—	—	—
	Totale spese effettive straordinarie . . .	1.245.000.000	430.675.662	1.812.595.932	2.243.271.594
	CATEGORIA II. - PARTITE DI GIRO.				
76	a) Erogazione delle somme versate dagli utenti in conto dell'esercizio seguente .	20.000	—	—	—
	b) Assicurazioni per gli impiegati e per i salariati contro la disoccupazione, l'invalidità vecchiaia e tubercolosi fondo adeguamento pensioni	110.000.000	108.284.301	28.329.232	136.613.533
	c) Restituzione di depositi per cauzioni contatori, ecc.	1.500.000	5.346.500	6.504.465	11.850.965
	d) Depositi cauzionali dell'Ente	20.000	206.000	—	206.000

Economie o maggiore spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
26.116.748 (-)	33.211.371	1.558.103	31.653.268	33.211.371	—	141.375.865	45.718.758
24.283.109 (-)	143.930.689	25.939.436	117.991.253	143.930.689	—	33.831.336	150.816.244
9.922.545 (+)	60.048.180	—	60.048.180	60.048.180	—	—	69.970.725
—	5.347.178	—	5.347.178	5.347.178	—	—	5.347.178
—	5.985.247	—	5.985.247	5.985.247	—	—	5.985.247
537.270.696 (+)	1.990.163.765	447.257.569	1.542.906.196	1.990.163.765	—	637.147.824	2.690.286.637
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
501.478.210 (+)	813.137.400	152.325.886	660.811.514	813.137.400	—	245.401.631	1.269.213.979
—	100.000.000	6.500.000	93.500.000	100.000.000	—	6.500.000	93.500.000
998.271.594 (+)	3.151.823.830	633.580.994	2.518.242.836	3.151.823.830	—	1.064.256.656	4.330.838.768
20.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
26.613.533 (+)	54.908.869	32.142.747	22.766.122	54.908.869	—	140.427.048	51.095.354
10.350.965 (+)	58.444.631	7.904.255	50.540.376	58.444.631	—	13.250.755	57.044.841
186.000 (+)	—	—	—	—	—	206.000	—

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	e) Erogazione di somme acquisite e da imputarsi ai vari capitoli in seguito a più esatti accertamenti	3.500.000	4.750.092	910.248	5.660.340
	f) Spese contrattuali anticipate dalle ditte appaltatrici e da terzi in genere	3.500.000	7.371.735	3.526.110	10.897.845
	g) Somme pagate per conto di terzi e da questi dovute (impianto epurativo di Potenza)	2.700.000	166.528.272	150.300	166.678.572
	h) Ammontare dell'imposta generale sull'entrata	5.000.000	6.102.411	14.934.481	21.036.892
	i) Imposta di ricchezza mobile sugli assegni e sulle competenze del personale	20.000.000	20.000.000	7.871.411	27.871.411
	l) Contributo assicurativo verso l'Ente nazionale di Previdenza e di assistenza per i dipendenti da Enti di Diritto Pubblico (articolo 20 dello statuto organico dell'Ente, predetto, approvato con regio decreto 8 novembre 1928, n. 2645)	15.000.000	21.280.840	5.527.058	26.807.890
	m) Contributo Gescal (personale ed Ente) da versare alla gestione case lavoratori ai sensi della legge 14 febbraio 1963 n. 60 e del decreto ministeriale 20 novembre 1963	6.000.000	4.968.033	1.013.481	5.981.514
	n) Indennità di cessazione dal servizio al personale dell'Ente	<i>per memoria</i>	—	—	—
	Totale partite di giro	167.240.000	344.838.184	68.766.786	413.604.970
	Totale gestione Acquedotti Lucani	2.546.157.000	1.738.629.628	2.078.924.972	3.817.554.600
	4. - GESTIONE EDILIZIA.				
	TITOLO I. - SPESA ORDINARIA				
	CATEGORIA I. - SPESE EFFETTIVE.				
78	a) Spesa per la manutenzione delle Case economiche	5.000.000	6.854.181	199.667	7.053.848
	b) Spese generali a carico della Gestione	250.000	—	—	—
	c) Avanzo di gestione	—	—	—	—
	d) Fondo di riserva	2.225.000	—	—	—
	Totale spese ordinarie Gestione Edilizia	7.475.000	6.854.181	199.667	7.053.848

Economie o maggiore spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
2.160.340 (+)	12.071.538	44.410	12.027.128	12.071.538	—	4.794.502	12.937.376
7.397.845 (+)	10.923.272	6.626.118	4.297.154	10.923.272	—	13.997.853	7.823.264
163.978.572 (+)	67.216.683	—	67.216.683	67.216.683	—	166.528.272	67.366.983
16.036.892 (+)	14.423.018	14.423.018	—	14.423.018	—	20.525.429	14.934.481
7.871.411 (+)	31.437.738	30.000.000	1.437.738	31.437.738	—	50.000.000	9.309.149
11.807.898 (+)	12.956.002	5.001.935	7.954.067	12.956.002	—	26.282.775	13.481.125
18.486 (-)	7.326.928	1.369.844	5.957.084	7.326.928	—	6.337.877	6.970.565
—	—	—	—	—	—	—	—
246.364.970 (+)	269.708.679	97.512.327	172.196.352	269.708.679	—	442.350.511	240.963.138
1.271.397.600 (+)	3.863.111.503	1.002.675.374	2.858.100.263	3.860.775.637	2.335.866 (-)	2.741.305.002	4.937.025.235
2.053.848 (+)	5.237.925	1.519.795	3.706.616	5.226.411	11.514 (-)	8.373.976	3.906.283
250.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
2.225.000 (-)	—	—	—	—	—	—	—
421.152 (-)	5.237.925	1.519.795	3.706.616	5.226.411	11.514 (-)	8.373.976	3.906.283

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	TITOLO II. — SPESA STRAORDINARIA				
	CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE				
78	a) Ammortamento mutuo Cassa DD.PP. da fronteggiarsi con il contributo dell'Ente	10.500.000	10.327.603	2.103.605	12.431.208
	b) Spese per lavori di costruzione di case economiche di cui alla legge 2 luglio 1949, n. 408	4.000.000	—	—	—
	c) Spese per lavori e costruzione di case economiche di cui al D.L. Presidenziale del 13 dicembre 1947, n. 1560	<i>per memoria</i>	—	—	—
	d) Fondo accantonamento spese straordinarie	<i>per memoria</i>	—	5.266.756	5.266.756
	Totale spese straordinarie gestione edilizia	14.500.000	10.327.603	7.370.361	17.697.964
	Totale spesa gestione edilizia	21.975.000	17.181.784	7.570.028	24.751.812
	Totale contabilità speciali	6.018.132.000	4.703.381.379	3.130.682.140	7.834.063.519
	 RIASSUNTO PER TITOLI				
	TITOLO I. — SPESA ORDINARIA				
	CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.				
	Spese generali di amministrazione:				
	a) Spese generali per gli Amministratori e per i Revisori	35.000.000	38.288.616	—	38.288.616
	b) Spese di personale	7.550.959.590	7.859.020.668	114.898.098	7.973.918.766
	c) Spese diverse	754.200.000	652.568.078	112.067.423	764.635.501
	Totale spese generali e di amministrazione	8.340.159.590	8.549.877.362	226.965.521	8.776.842.883
	Spese di esercizio e manutenzione	2.673.366.750	1.678.076.778	1.186.583.583	2.864.660.361
	Contributo per le gestioni speciali	269.417.000	190.369.690	—	190.369.690
	Fondo di riserva	56.660	—	—	—
	Avanzo di gestione	—	—	—	—
	Totale titolo I	1.283.000.000	10.418.323.830	1.413.549.104	11.831.872.934

Economie o maggiore spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
1.931.208 (+)	4.500.596	4.500.596	—	4.500.596	—	14.828.199	2.103.605
4.000.000 (-)	33.972.195	922.500	33.049.695	33.972.195	—	922.500	33.049.695
—	—	—	—	—	—	—	—
5.266.756 (+)	13.626.117	—	13.626.117	13.626.117	—	—	18.892.873
3.197.964 (+)	52.098.908	5.423.096	46.675.812	52.098.908	—	15.750.699	54.046.173
2.776.812 (+)	57.336.833	6.942.891	50.382.428	57.325.319	11.514 (-)	24.124.675	57.952.456
1.815.931.519 (+)	6.058.805.037	1.576.197.839	4.416.043.509	5.992.241.348	66.563.689 (-)	6.279.579.218	7.546.725.649
3.288.616 (+)	—	—	—	—	—	38.288.616	—
422.959.176 (+)	2.516.676.010	2.512.529.255	4.146.755	2.516.676.010	—	10.371.549.923	119.044.853
10.435.501 (+)	142.658.200	91.428.918	38.778.044	130.206.962	12.451.238 (-)	743.996.996	150.845.467
436.683.293 (+)	2.659.334.210	2.603.958.173	42.924.799	2.646.882.972	12.451.238 (-)	11.153.835.535	269.890.320
191.293.611 (+)	2.143.546.563	759.537.539	1.199.886.011	1.959.423.550	184.123.013 (-)	2.437.614.317	2.386.469.594
79.047.310 (-)	—	—	—	—	—	190.369.690	—
56.660 (-)	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
548.872.934 (+)	4.802.880.773	3.363.495.712	1.242.810.810	4.606.306.522	196.574.251 (-)	17.781.819.542	2.656.359.914

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1969			
N. Esercizio 1969	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	TITOLO II. - SPESA STRAORDINARIA				
	CATEGORIA I. - SPESE EFFETTIVE.				
	Spese di Esercizio	2.450.000.000	1.650.383.572	1.081.583.872	2.731.967.444
	Lavori a totale carico di terzi	8.770.000.000	1.107.107.700	4.796.947.728	5.904.055.428
	Lavori a parziale carico dello Stato	—	—	—	—
	Lavori a parziale carico di terzi	—	—	—	—
	Totale categoria I	11.220.000.000	2.757.491.272	5.878.531.600	8.636.022.872
	CATEGORIA II. - MOVIMENTO DI CAPITALI	200.250.000	2.883.984.153	32.147.108	2.916.131.261
	CATEGORIA III. - PARTITE DI GIRO	4.301.400.000	4.304.600.370	1.391.239.508	5.695.839.878
	CONTABILITÀ SPECIALI	6.018.132.000	4.703.381.379	3.130.682.140	7.834.063.519
	Totale titolo II	21.739.782.000	14.649.457.174	10.432.600.356	25.082.057.530
	TOTALE GENERALE DELLA SPESA	33.022.782.000	25.067.781.004	11.846.149.460	36.913.930.464
	 RIASSUNTO PER CATEGORIE				
	CATEGORIA I. - SPESE EFFETTIVE.				
	Titolo I. - Spesa ordinaria	11.283.000.000	10.418.323.830	1.413.549.104	11.831.872.934
	Titolo II. - Spesa straordinaria	11.220.000.000	2.757.491.272	5.878.531.600	8.636.022.872
	Totale categoria I. - Spese effettive	22.503.000.000	13.175.815.102	7.292.080.704	20.467.895.806
	CATEGORIA II. - MOVIMENTO DI CAPITALI	200.250.000	2.883.984.153	32.147.108	2.916.131.261
	TOTALE CATEGORIA I E II	22.703.250.000	16.059.799.255	7.324.227.812	23.384.027.067
	CATEGORIA III. - PARTITE DI GIRO	4.301.400.000	4.304.600.370	1.391.259.508	5.695.839.878
	Contabilità speciali	6.018.132.000	4.703.381.379	3.130.682.140	7.834.063.519
	TOTALE GENERALE DELLA SPESA	33.022.782.000	25.067.781.004	11.846.149.460	36.913.930.464

Economie o maggiore spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1969
	Al 1° gennaio 1969	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
281.967.444 (+)	1.713.062.436	692.171.843	1.020.890.593	1.713.062.436	—	2.342.555.415	2.102.474.465
2.865.944.572 (-)	15.106.240.688	2.442.723.737	12.663.516.951	15.106.240.688	—	3.549.831.437	17.460.464.679
—	830.283.176	37.137.535	793.145.641	830.283.176	—	37.137.535	793.145.641
—	81.477.711	416.065	81.061.646	81.477.711	—	416.065	81.061.646
2.583.977.128 (-)	17.731.064.011	3.172.449.180	14.558.614.831	17.731.064.011	—	5.929.940.452	20.437.146.431
2.715.881.261 (+)	352.625	—	352.625	352.625	—	2.883.984.153	32.499.733
1.394.439.878 (+)	2.590.973.067	1.192.387.878	1.398.545.121	2.590.932.999	40.068 (-)	5.496.988.248	2.789.784.629
1.815.931.519 (+)	6.058.805.037	1.576.197.839	4.416.043.509	5.992.241.348	66.563.689 (-)	6.279.579.218	7.546.725.649
3.342.275.530 (+)	26.381.194.740	5.941.034.897	20.373.556.086	26.314.590.983	66.603.757 (-)	20.590.492.071	30.806.156.442
3.891.148.464 (+)	31.184.075.513	9.304.530.609	21.616.366.896	30.920.897.505	263.178.008 (-)	34.372.311.613	33.462.516.356
548.872.934 (+)	4.802.880.773	3.363.495.712	1.242.810.810	4.606.306.522	196.574.251 (-)	13.781.819.542	2.656.359.914
2.583.977.128 (-)	17.731.064.011	3.172.449.180	14.558.614.831	17.731.064.011	—	5.929.940.452	20.437.146.431
2.035.104.194 (-)	22.533.944.784	6.535.944.892	15.801.425.641	22.337.370.533	196.574.251 (-)	19.711.759.994	23.093.506.345
2.715.881.261 (+)	352.625	—	352.625	352.625	—	2.883.984.153	32.499.733
680.777.067 (+)	22.534.297.409	6.535.944.892	15.801.778.266	22.337.723.158	196.574.251 (-)	22.595.744.147	23.126.006.078
1.394.439.878 (+)	2.590.973.067	1.192.387.878	1.398.545.121	2.590.932.999	40.068 (-)	5.496.988.248	2.789.784.629
1.815.931.519 (+)	6.058.805.037	1.576.197.839	4.416.043.509	5.992.241.348	66.563.689 (-)	6.279.579.218	7.546.725.649
3.891.148.464 (+)	31.184.075.513	9.304.530.609	21.616.366.896	30.920.897.505	263.178.008 (-)	34.372.311.613	33.462.516.356